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I N T R o o u e e I o N 

l\ntiqu.amcntc en Mcsoamr5rica lu socicdnd estaba organiza­

da en tribus, cada una de dstas cr·~ una asociación voluntaria 

de pürentclns con el propósito de protr..>gr~rse mutuo.mente. Debi­

do a las guerras qt1•: oxistínn 0ntcc cllon, y nl triunfo <le 

unan sobr·~ otrn!; SC?- fu0ron conv.1..rLir~ndo en nqrupuciorH..!~ por.:i -

procurar y asegurar su propia subsistencia. 

Con ol pJso d~l tiempo varias tribus que poseían organi­

~ncicin militar ~iiniliir, fiC unieron pnra evitar d0struirsc unos 

n otron formando así yl Imperio ~ztccn o Mexicano. Sus objeti­

vos eran la conquistn y l~ adquisjción de loe 1nedios de subsi~ 

tcncia por tnudio d0l tributo. 

Lu actividad económica primordial de los mexicas era el 

cultivo del maíz, desd0 que se astablccieron y (undaron Tenoch 

titlan h.:tstn la llcgnc1a d~ lur; osp_nñolos era una sociedad con 

avances muy not~blu~ en cicrtns raniils dQ la actividad humana.­

Además producían ~n excedente, el cual era can~liz~do por me-­

dio de tributo~ de los µroduc:tores tenochc~s así como de los -

pueblos conquist3dos. 

Los qu(~ llcval>nn ln cE1rga real de los tributos eran los 

labradores o macchunlcs mcxic•1~; y los pueblos somctjdos por m,g 

dio de la conquista, pues dstos de mnnera alternativa hacían -



faenas agrícolas p~rn diferentes beneficiarios, s~ inte~cambi~ 

bon pAra lil ¡>rcntnción d1l ncrvicios y t{!nÍ~in que hacer los tr~ 

bajos de su~ propias parcelas; destina~do porte ele la produc-­

ci6n para contribuir a los servicios colcctivao de su comuni--

dad. 

El tril)uto se e11trcgnbn ~n i!}ytinns ocn~1oncs cadn echen-

dicho pago y ~st~3 sc11: 

2. Los Scfiores l 1 arlicul.a1·c~ o C~ciqucs. Lo~ rc~ycs se ---

asignaban ticrrn y hombres d·.) la rcqión parci ql\C tri-

butar.:in pnril r_·llos ml.~mos, lu::.; -.'.ú:::i4ul~S :'..:i,::.ic;-.·1b.:-:; -

como i:12ccpr.ot·P!~ de dicha. trÜ•l;tur.:i.0n. ÜLti::n:·. dc:-1 Si:::;­

te~a políLico-mcxicano no existía unn succsi6n heredi 

taria .::i.ur1quc sí h11bía en la prop:i.cdu.<l, en puc:..to:'-; mi­

litares y c1~1les. J. Sotist[·ll·.· r10 ~~~~1~ qu~· al 11c­

gnr los c•:;pañoJe:-1 L:i sociedad t!c.::-:.ict1nü .:i,. •.!:icontrcib.J. 

en plena trari:,icoón y L1 apropiación pd vada de ln -­

tierra se dabn a cnda rnomcnto, las costu1nbrcs que --­

eran vigente~; se alcjnhnn cada vez m~s de ln trudi---
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ci6n. Existía dcsigunldad d•~ las riquezas basadas on 

la propiedad iníllU~blc, a 1)0fiar de q11e la trndÍCÍÓn ea 

tablücÍn un rcp.:1rt.o iglltl l d.!_. t.l.crras co) (~et i\·11~·:.; mio!:!_ 

tran c1 mnce~1u.'1li !~C conformaba con r;u p,;in:•dn, aun-­

que .:i veccr; 110 l.:i obtenl,1 11.1;; alt:ns tuncionari.o:.; qoz.Q_ 

ban tlc hic1103 con:;id0rat~lc~. L~ conc~ntrnción d~ Jn -

riqueza en 11nos ct1anLos ~o nqra\·~\J~ a~n rncis ¡1oc las 

exclu~ionc~, d~duccior11JR y 0xcncioncs c;ua tenían di-·-

3. !.o~> Ftrn~ic:1nrios. l'ü!" le gc.-ne:u1 ::;e .;o¡;c~"'.!;-.:-¡;Ü:!iln di:~ los 

gobierno~ lacnlcn y su~ ingr0~os pro~cní~~ furidnmc~-­

talmentc dr: lu~ C:Cl7JJ!i)(}<"1dC!i Cfc:.e 'jGb•-'fHCJ.t,1n. [, 6stns ··· 

rrnzg1lc~os, les cual0s cull2va~~Il l~ tiL!rr.1, lnbrnba~ 

bles. 

t,. Las Cou:un.id.:-i.d-...,~. Est:1;¡ cJc::--;t 1.11t1b.111. le::; 0Y""-'·"~~~"tH:s que 

obtení<rn p<1ra nccesidndcs y s•.·t·"ici.o:'.-' •:'0!1...,{"ti\·O!>. 

5. I~os •rcmrlos Y la cl,1s0 :~<F.;(.'.-C}oti"\l. Obtenían Frcst.:ici:2 

nes en trabajo y (·11 ~~peci~. l~~ ct1al~3 cor1~istínn en 

construcción y r~nntenimicnco dc los edificios rcligig 

sos, servicios a Ja clas0 s~c0rdotal, lnbrnr sus tie-

rras ~· dnrlcs productos obtenidos do los terrenos ---
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agrícolas comunales. 

6. r.os Militarl?s. Gozaban do servicios personales de prQ 

duetos dci ticrr~s, de nlojamicnto y comida por el lu­

gar dcndo pasaban y además de hombres que cu.rgaban 

sus .:irnwc y ba5timentos y que hicicr;in todo tipo de -

servicios indispcnnablcn parn lan guerraz. 

La cxistcncin del Imperio Azteca se basaba en su produc­

ción, en el traln1 jo de Jos lnbr iegos y en su prestación de se.E. 

vlcio:3 personales, corno de construcción, mnntcnimianto, etcétg 

ra. Los reyes, los al.tos dignatarjus, funcionarios, sacerdotes 

y militares estaban exentos de participar en cualquier clase -

do trabajo antes mcncior1ados y de tributar. Esto provocaba que 

al ir obtcnirndo niás conqui~tas l~ concentración del poder y -

de la riquc~a fue de m~gnitudcs inc~lculablcs en una3 manos y 

que existiera una vid~ ilUztcra entre las masan de la población 

rn&s aÓt) los conquist~dos, porque sus jornadas de trabajo eran 

mayores, más pcs:i.<ln!:: y ~;u remun0r.:ici.ón más pequcfia. 

Dice P. K~tz que la ~r~:1 pir¿midc de Tcnochtitlan y ---­

otras rnnjestuosas edificaciones do la ciudad se fueron constr~ 

yendo con el trabajo do miles de contribuyentes de Mcsoam~rica 

los cuales aportaban adcmds de su tributo los materiales que -

producían en .su región para dicha construcción. 'l'oda la ciudad 

se construyó sin que los guerreros ni militares hicieran el m~ 
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nor esfuerzo pues argumentaban que su tarea consistín en pe--­

lcar y preparar armas, no de trabnjar; en cambio los macehua-­

lcs y tcrrazgueron tenían que trabajar en la construcción de -

las pir~midcs y seguir prestando sus servicios pcrnonalcs.(1) 

n principios del siglo XVI los magistrados, sacerdotes 

atccitern, vivían con 0xcesivo llujo, algunos comerciantes Y. ªL 

tcsanos tenían una comodidad burgu0~a y ln gran mayoría de la 

población vivía en la pobreza. Los tributos que se obtenían 

eran mayores que le que se destinaba para satisfacer las nece­

sidades individuales de las clases productivas. No existía di§ 

tinción entre el t:12soro ptíLlico y lo~; bienes privados del sobg_ 

rano; así todos los recur5os p~oducto d0 los tributos, al en­

trar en Tcnochtitlan se acu1nulaba11 ~ la riqueza de los saber~ 

nos y sus pnriontcG. 

En los primeros afias de ln conquista empezaron hn haber 

cnmbios: los scfiorcs univ0r~al~s Ílteron sustituidos por el mo-

narca espafio]; los scfiorcs particulares por los encomenderos¡ 

las prcstncione~ religiosas que cxiGtían se dirigieron a la -­

iglesia cristiana. l,os encomenderos comenzaron a explotar en -

el acpccto tribt1tario J~ agricultura, la ganadería y ln mine--

ría, así como l~o pr0st~cion0s <ln s~rvicios personales que au­

mentaron con las actividades minoran y ganaderas traídas por--

(1) Cfr. Retchkiman Kirk Bcnjnmin. Problemas de desarrollo. -

Editorial Lihro:i dt: Mt~xico, S.A., 1985 p.ñgina 54. 
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los espnfioles. Tambicin el trato que so les dnbn a los terraz­

gueros y macehual0s empeoró, ya que se les tratnbt\ casi con -

las mismas modnlidad0s que a los ~~clovo!; europeos, se canse~ 

vnron los pln~oD de pago, lc>s J.uyar0s d~ p~go, C!l trRh~1jo cc­

munal de lH Liorra pnra vntrcgar los productcis del campo ln -

elaboraci6n colectiva de ciertos productos industriales y ar­

tesan.:ilcs. 

La Corona Espndola <lictabQ lo~ gravcimones con los que -

los sujetos dcb:L1n ccntribui_r, por medio del instri.:.r.:ento le-­

gal qua era la tasación. 

Silvia Zavala comenta qt10 ln tilsaci6n daba al tributo -

un valor CY.ücto de lo que se tenía qllL' p.:i.ger, uyuduba .:i disni 

nuir los abusos y pcrn1itía que lil Corona interviniera en ln -

estimaci6n del tributo d0 los indígenas. ~st~ triliuto ern p~­

rn lL: m~nutcncicir1 de ln mi~rnn con:unidnd y se dcstin~b~ al pn-

cacigu0s y priricipnl.cs indíg0n~~ ~· lo~ ~urldos d0 lRs autori­

dades españolas locales. (2) 

tlnbf Qn tnsncioneg genernles nsí como tasaciones particy 

lares. I~a rospor1s~l1ilirlnd de tas~r cr3 a~~l virrey y tle la nu-

{2) Cfr. Ana Luis~ Izquicrto. Estudios de cultura maya. Edi­

torial f,ibros de México, S./\ .• , 1982 Vol. XIV página 291 
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diencia, éstos nombrabnn a uno de los oi.dores o al corregidor 

del pnrtido p.:irn visitar los comunidades y así poder estable­

cer su pago. Al elabor~r la tasaci6n se tomaba en cuenta: la 

cantidad y el tipo do bienes, el tiempo y forma de servicios 

que debían prestarse y se prccisn en que forma se debe entre­

gar al beneficiario. 

Realmente no existi6 un cambio de fondo en la manera de 

tributar antes de la conquista y en la misma; solo se sobre­

pusieron fdrmulns usadns en Espafia a las que existían en el -

Imperio nzteca y a~n prevalecía lo que intentaron lograr los 

emperadores mcxicas, la propiedad priv.:ida y un mayor número -

de conquistas lo cual fue la base política-económica de la c2 

lonia. 

La tributnci6n en los indígenas en la 6poca colonial -­

fue un;¡ manero de explotación y dur6 hasta 1'1 independencia -

de nuestro país. Estaban obligados a vastir de manera difere.rr 

te a los españoles, su derecho de propiedad individual y de -

uso de caballo y arm.:is cru limitado. 

El tributo también s0 debió a que ya existían listas de 

tributos elaboradas por el emperador mexica y éstas fueron 

evaluada por los espafioles y se dieron cuenta que la recauda­

ci6n ascendía amcis del 30~ de lo que se producía en el campo 

agrícola y artesanal, sin incluir los servicios personales~ -
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este ingreso era mucho mayor que el qu0 los conquistadores o~ 

tenían en su país cor1 Sll sistema de tributación. 

En Espnfin todos le pagaban al monarca una cantiaaa 

igual sin importar sus condicion1~s personales cada 7 afies y -

se dcnominnba Moneda Forera. Al cmpczat la conquir.tn en Amér_i 

ca, se olvidó este qravamen y se comenzó a usar el que paga-­

ban los aztecas, pues era mris r>roductivo, se podía colectar -

varias veces al a~o y se ontonínn servicios personales; aquí 

existín una 6poc~ d0 fvud;1li~;mo y on otro:; pníse6 se princi-­

piaba el capitalismo. En la~ cc1loniao hispanas se conquistaba 

para el rey y éste nombraba. y otorgüb.:i dL!rechos p.:ira la cxpl2 

tación colonial~ 

Se puede concluír que a parLir de l~ cimcntaci6n del Im 
pcrio Aztocn hnsta 1800, casi 600 afies mris de) 50~ del traba­

jo de la poblaci6n 1·ue apropjada por otros y esto probablcmen 

te no ayudó al desarrollo dc.l mismo. 

Al cmpeznr la guerra de independPncia en 1810, el go--­

bierno español lo primero que hizo fiscalmente fue eliminar -

el tributo impuesto a los indios, el cual los mantcnít1 como -

esclavos y sin esperanzn de salir de su pobreza e ignoranci~. 

En 1812 se cmi~ieron las Cortes de Cndiz que el.iminaba el se~ 

vicio pernonal. y otras 1~c<lidns en favor do los indíge11aE. 
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Hacia el v.ño <le 1876 México ya había perdido más de la 

mitad de su territorio, se destruyó ln indu5tria minera, era 

casi nulo el desar-roUo ngricoln y flgrari.o, no existía comer­

cio interno, solamente se ejecutaba en los puertos localmente 

con mercaderías extranjeras. 

Esta estructura económica influyó en el sistema fiscal, 

casi nunca so hacía un gasto social o de infrnestrutura que -

significara la construcción de un camino o de un ferrocarril 

y 6sto rcpercutÍil en el crccimiunto ~conórnico. En ocasiones -

sí se destinaban fondos para ulguna obra, casi siempre pnra-­

bnn en manos de la burocracia o de los caciques locales. 

A posar de todo esto, a pnrtir de este afio comenzó a h~ 

ber orden en el aspecto administrativo, pero no 11ubo cambios 

en las técnicas pJrn obtcnc:r ingresos, pues existía una estr_g 

cha relaci6n entre la manera do cobrar tributos de los Aztc-­

cas y el procedimiento de algunas instituciones f iscalcs de -

los espafioles. Tampoco se produjeron cambios de (onda a par-­

tir de la independencia, solo ligeras variantes, pero dominan 

do el sistema de tributación heredado de la colonia. 

Fue hast~ 1896 cuando empezó a existir una igualación -

de cntradns y salidas de dinero en el gobierno. Las entradas 

normales eran dcm.i.siado pequefias y so comenzó en forma cada 

vez má~:; acentuada a los créditos del exterior, para los co---
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bros internos se usnbnn gravdmcncs especiales como las confi~ 

cacioncs, el papel moneda, la falgificación monetaria y los 

préstnn1ofi int:ci_·nos oblig¿¡to1· lo~. Apro>:iJnadun11.'!nte 1:-l 95 f. do 

109 ingresan adllUnnlcs, que ~r11n tn~5 de 1.ns 4/5 partes do lns 

entradas del gobierno eran destinadaG al pago de 1.a deuda in­

terna y externa. Los eutadon pnra allegarse de fondos recu--­

rricron a las alcnbalas, un viejo impuesto cspnfiol que fue 

traído a México, mi::;mo que se abolió en 1095. Las alcabala 

son tributos por el trnsladc.i de mercar1c.í.ns de un sitio a otro 

de la república; .nl p.:sar los vch ículos carg.:idofi de mercan--­

cías por las principales carreteras los detenían y les cobra­

ban dicho impuc!:>to por la. compra-venta. t:stc grnvamcn era muy 

n.lto pc:-qur:i las ta::;n~~ qt!c lo regían oran arbitrarias, el pago 

se hacía cada vez que se entraba a una nueva locnlidad y ~sto 

influy6 en ].a poca cxtcnsidn que tuvo el comercio en la nueva 

Espnña. Estar; alcabalns .'.lumcntnbnn dcmnsiado el precio de la 

mercancía porque en última instancia lo pagaban los indígenas 

Bn México con Porfirio Dínz aumentaron las vías fcirreas 

la minería, la industria manufacturera y la producción agríe~ 

la entre otras¡ pero ésto de debió a la inyersión extranjera, 

la interna era mínima. A pesar de esta crecimiento entre 1900 

y 1910 las exportaciones bnjnron, existi6 un grave desempleo, 

los salarios reales disminuyeron aproximadamente 25i, la con­

ccntraci6n do 1.a p1:opiedad de la tierra crecía, los presupue~ 

tos del gobierno no eran cquilibrndos, el el dltimo decenio -
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que termina en 1910, los déficit fueron mayores que el super~ 

vit y la deuda externa no había bajado. 

En la nación mexlca y en lo colonia la explotación tri~ 

butarin pasaba del 50't de ingresos de lo población. En el Mé­

xico indepcndien~e fu8 semejante lu situnción,había concentr~ 

ción de riqueza e ingreso, una gran inversión extranjera, ex­

clavitud del campesino mexicano, miserin en las ciudades y 

una inacnbahlc cadena de impuestos. 

tas alcabalas, las ftdünnas íntPriores, los gravámenes -

al comercio 0xtcrior, junto con lo:: Gl1 afies de grave incstabi 

lidad y los 30 afias del porfiriato, en el cual se suprimieron 

algunas forrr.a5 de obtc!ncr pcrcepcionec y se aumentaron otras, 

acentuaron cada vez más la pobreza de la población. Los Azte­

cas, los espafiolcs y el M6xico independiente hacían recaer 

los tributar. sobre los más p0bre!:> dL~ todas las clases. 

En la situnrión como quedó MÓY.ico durnntc la etapn por­

firiana, provoc6 el efitallido de la Revolución t1cxicana, fue­

ron 14 años de lucli'1 donde muri(_>ron muchos mexicanos, se esf!!_ 

mó más de la rnitad de lo J·iquezu. n.:lcionnl, en lo que respecta 

a lo político y social se retrocedió a lo que pasó casi durau 

te un siglo antes. Fiscalmente volvió a aparecer el papel mo­

neda, las confiscaciones, los tributos cspccialea, ·1os pr~st~ 

mas obligatorios, el cnduedamiento externo y el desorden. La 
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base de los gravámenes que se cobraban en la República Mcxic.e, 

na seguía siendo la poblacicin mcis pobre. 

Durante el gobierno d0 curranza, intentado poner orden 

61 a IJacicndn Ptlblica, se decretó que los estados de ln fede­

ración tenían prol1ibido grabar importaciones y exportaciones. 

En la Constituci6n de 1917 se 10 dio como facultad al congre­

so el impedir que en el comercio de estado a estado se esta-­

blecicran restricciones. La ley de ingresos de ln fedcracidn 

de 1918 consta en su mayoría de derechos y en su minoría de -

impuestos; cistas liC ba~an en una sa1·ie de transacciones qu~ a 

fin de cuentas pagan los consumidores finales. En 1922 se es­

tableció Ull impuesto federal scbrc ln propiedad raíz, rJstica 

y urbana. 

l:n 1917 el gobi.crno do Venustiano Carranza se apoyó en 

un grupo de norteamericanos especialistas en finanzas pdbli-­

cas para que estudiaran el problema fiscal mexicano, dando CQ 

mo opci6n el cobru del l.S.R., llamado Impu~sto del Ce~tcnn-­

rio y se implantci dc(initivan1enLe e11 1925. h pc5ar de dicho -

impuesto, que era un avance en mntcriil fiscal mexicana se---­

guían subEisti<•ndo los impuesto~ indirectos los cuales contri 

buían a que existiera poca actividad económica. 

En el nfio de 1946 el sistema mexicano tributario, ya -­

había tenido cerca de 70 cambios; algunos fueron 7 transforrn~ 
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clanes del I.S.R., aspectos administrativos unificando las t~ 

rifas· de exportación y las de importación creando más impues­

tas espccinlca. Otros cnmbioc Cucron el impuesto sobre ingre­

sas mercantiles en luqnr de impucato del timbre, esta era una 

manera de cobrar gravámonc~ a lau vontas. 

En 1962 sQ introdujo la taso. complcmcntnria sobre ingrf¿ 

sos acumulaUoa en el I.S.H., grnvundo los del trabnjo cuando 

so tenían dos empleos o algún otra ingreso; el Gistemn d8l --

1. S. R. se cambió por un si~tcma mixto qu~ no gr~va la persona 

sino a los ingreso~ diforcnciando los ingresos de las pcrso-­

nas físicas y los ingresos de lns Sc~'rdades Mercantiles. es­

tos cambios no fueron muy significativos para una verdadera -

reforma fiscal~ yn. que- no se obten.ían más ingresos para el e~ 

tado de los ricos, ni ~liviahan ln carga fiscnl que tenían 

las grandes musas de la poblnción-

El aistcm~ impositivo no es el medio m~s ndacuado para 

redistribuir nl ingreso y la riqueza, pcrc si puede no agra-­

var la ~itu~ción de ·13 mnyoría, eliminando un gran n~mcro de 

impuestos al consumidor. 

E:d~tió un impuf.:r..to f-:·dcrnl tlel timbre guc grnv.nba las 

facturas que se 0xpcdínn, dcspucis se cam~i6 por el impuesto -

federal sobrQ ingresos n1ercantilcs el cual duró 30 afies y en 

1980 fue sustituido por el impuesto al valor agregado. 
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Se puede considerar que el !.V.A. no toma en cuenta si 

C'l CilUSilnte tiene capacidad de pago pu~s es un gravamen dircE 

t.o al consumjdor, es pe~rnrlo parn los negocian pcquc•ños porque 

os nece5ario tent~1· co11trol an 01 y }1Qcer !1aryos mcn~unlmentc. 

No cxistL~ regb.>tro en 1<1 Jd~;tcria finc,11 quP demuegtre <1ue un 

gravamen inrlirecto y trasladable tc119a como conuecucr1cia a 

corto, mediano o l~rgo p];120 h~jas en los precios; se podría 

tomar como un impuesto r1~yrc•sivo puesto GUC grava el. consumo 

y como consccucnci~ ~ la 1~ayoríz1 de la población. Al in~rodu-

flacionario. E11 1975 ~1 n~ncc de Mci~:ico en un informe dijo 

que con~idcr~ba que t1no de los factores que influyen el alza 

de precies, sen los grnvámcnen indirectos nl consumo. Para la 

S.H.C.P. el !.V.A. ero uno manera de obtener más recursos y -

el efecto de dicl10 impucoto repercutió severam0nte en la eco­

nomía de ln población. 

A partir de 198~ se implanta tln nuevo gravamen el Im--­

puesto al Activo de las empresas llamn~o en 1990 solamente -­

Impuesto al Activo. 

En el presenta trabajo se plantea, la influcncin del -­

dos por ciento (2il sobre el acti.vo en una empresa. 
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TEMA 1. IMPORTANCIA DE [,A ACTUALIZACION DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS 

1.1 LA INFLACION Y SUS CONSECUENCIAS 

ne los problemas que Móxico vive en la actualidad, uno 

de los más graves üs la inflación. Una definición de ésta es 

la que nos da Milton Pri.cdman: "Ln inflación se produce cuan. 

do la cantidad da dinero aumenta más rápidamente que la de -­

los bienes y servicios: cuanto mayor es el incremento de la -

cantidad de dinero por unidad de produccidn, la tasa de infl~ 

ción es m~s alta. Probablemente no c~istc en economía una prg 

posición tan bien establecida como óstu".(3} 

Como se puede apreciar, el desequilibrio entre la ofer­

ta y la demanda en prcci~amcnte lo que provoca el aumento de 

precios, o sea, hay mayor circulación de dinero y como conse­

cuencia no alcanznn los pocos bienes y servicios de que se -­

dispone parü sntisfacer ln demanda, dispnrándose así los pre-

cios. 

Es considerndn la ca11sa principal de la inflación el ª.!:!. 

mento de circulante monetario; y a su vez, existen varios pu~ 

(3) Oomínguez Orozco Jaime. La Rccxpresión 89. Ediciones Fi~ 

cales ISEP, S.A., 1989 d~cima edici6n prigina 22. 
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tos de vista sobro lüs causns por las que se aumenta dicho 

circulante. Una de lns principales razones es el dóficit en -

el presupuesto del gobierno. Parn cubrirlo recurre a diferen­

tes recursos, como: al aumento de los impuestos; financiamien 

to5 internos y externos y l~ cmisi6n de moneda. 

En M6xico la crupci6n de J.il inflación comenzó en 1973, 

ya qu0 en afias anteriores el promedio infncicnnrio crn <le 

3.5\, y ~n 1974 fue do 23.U~, llcgar1do n cnc~ll~r la P~oncmía 

en 1 'H1?. ;i l sr__.r la 1.n~>t1 d0l 1 00 J_. 

Algunas consecuencias que rcsul1 .• 1n de la inflación son 

el incremento sostenido de precios, la escasez de bienes, la 

destrucción del nhorro, el aumento de desempleo, la produc--­

ción b~ju, existe quiebra de negocios, etc. 

Otra de lns ropcrcusionos, es la situaci6n (inanciora -

ficticia que es provocada por 1;1 inflación en las empresas. -

Las utilidades que s0 presentan son irreal.es, pues al anali--

zu.r L1s difr.n,~1":-0:::.; irWl·"rsione~; y las reservas qui:: se crean p~ 

r¡1 ri::ponc:r" le~:: ,;r.ti·:os co1rc: E'~uipos, maquinariü., inmuL:bles, 

rnuy di[íciln10nte alci1n7.nrún dichos fondo~; pnrn reponerlos. 

Por otro lndo, al ob::>cr.va1~ utilidad(·.:.; Lt.1 Lo.s ~e puo<le prcn:ocar 

que los socios acci<lnn reµartirsr utilidades que no se gener~ 

ron realmente; haber tin rop3rto de uti]idadeD erróneo y, pa-­

gar impuestos sobre utilidades inexistentes. 
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En épocns de inflnción C!:i ncccsnrio que las empresas 

ajuaten la información financiern, p~rn evitar lns utilidades 

ficticias y ln inforrnación distorsionuda; ln cu<il es base pa­

ra lns políticas y dcci!lioncs que se tonwn. 

lid.V] del fr;.~.C.P. nos d•.)(Ü;P ti. in. cnnt;1biliddd financiera C.Q 

mo: ''Una lécnicu. quo ~;,_; ¡_;tilíza ¡.;ar<1 producir ~üstc·n1¿\~ica y 

cntructurndnmentc lnfornnci6n cuantittltivn cKprcsadn en unid~ 

de.s rnonctnrins de las tran~5accionu.s que: realiza un~ entidad -

económica y de cicrtcs (·V~ntos económicos identificables y 

cuantificablcn que la i1fectnn, con el objeto de facilitar a -

lo5 diversos interesados el tomar dccisione~ ~n rolació~ a di 

cha entidad econó1~icn". 

Tomando como base la dafinici~n a11ter·ior, se puede ex-­

presar qi:~ la cont~bili<l~<l ~~s un si~tcrna parn r~u11ir datos --

cuant.ítati'..'O.S prl:ic:ir,::)rr;0nte fin<:i.nci0ro1~ y no:.; o[r·.::~·-- inform~ 

ci6n y datos pnc~ podo1· tomar dccis1oncs. En casi todas las -

empresns pcqucfi~f; y medinnQs el sísLl~r3 vontablc constituye 

un sistcmu 90n01·nl de in[ormaci6n. ~~ por esto que dcpendcrd 

del nlcancc que se lc a6 n los si~tcmas de contabilidad, el -

que se sntis(agan o no las noccsidades do dichas empresas. 
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La información !inanciora s~ presenta por medio do los 

estados f inancicros siendo éstos básicamente el balance gene­

ral, estado5 de resultado y entado de cambio da la situación 

financiara. Para elaborar la información antes mencionada la 

contndurín pública org1,nizr1do, a través de la Comisión de 

Principios dn Contabiljdad del 1.M.C.P., c~tabl~ce la t~~truc­

tura bri~dcu para pode?: cuantificar ln. iníormació11 cont.:ib1.~ en 

lns estados financictc5. Dichos criterios son 0uías do acción 

que sirven d0 b~sc p~rn 1:odas la:; f>olíticas contables al ela-

horr1r unn ir1for1~~ci6n; ~i no su siguier~n ~stos exis~irían 

pll;j.:i J,-, l•:·c~:1:~,~ y ·::1 1::.0 d;' 1.:1 !1,;:·r.rr:or:~ción f:.r.:..:riciura. Por -­

eGto os ncces¿1rio apcy~rsc ~n lo~ pri~~ipios de contabilidad, 

los cti~lrs nnn 0stablnc01: la delimitación e identificación --

del ente econ6~ico, la5 bni;cs de cunnti!icación de l~s opera-

tiv.1 pcr rncdio Jp lo'.J 1- ·:r .. :idv:; f :nancie1·os. 
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sionadn. 

Ante ostc panorama ln información financiera <lebc do a~ 

tualizarse parn podor enfrentar lu cipoca inClncionaria. 
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TEMA 2. EXPOSICION DE MOTIVOS Df'L IMPUllS'ro AL ACTIVO 

hlgunaz bases en l~ qua se sostuvo el gobierno para im­

plementar el Impuesto nl Activo, se encuentran en la Política 

de Ingresos y la Miscclcinoa Piscal de 1989, que se comentan a 

continuación. 

2. 1 POLITICA DE HIGRESOS 

Dentro de ln política de ingresos a seguir para 19139, -

se realizaron adecuaciones a ln legislación impositiva siendo 

algunos de los objetivos los niquicntcs: 

1.) El fortalecer los inorcsos p~blicos, sin aue se 

afecte ln es~~bilidad en los precios 

Al elaborar lan propuestas Dl Congreso de la Unión se -

se pretende aumentar lon ingresos tributarios deJ gobierno fg 

deral. 

Se propone establecer un impuesto a ~os activos netos -

de las sociedades mercantiles {para 1990 se amplía a más con­

tribuyentes). Se c~timn que por medio do éste se generarán iQ 

grcsos ndicionnles y GC rogularizarri el cumplimiento de las -

obligncio11es fiscales. 
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Se sugi0re que se diaminuyan los impucstoa que pagan 

los asalarindon. 

Parn abatir 1.a inflaciGn y poder proteycr el poder ad- ... 

quisitivo se pide aplicar una políticn en los precios y tari­

fas, revisando nqucllcs que 110 tcnqan un efecto siqnificativo 

en el gasto del co11sun1idor. 

2.) ProoiciAr 01 crecimiento económico 

Encre otrns ccsni;, ~~ propone rcduci1· gradualmente la 

37'f. en 1989, 3G't en 1990 y 

a 35% a partir de 1991. Al h~cer 0sta rc<lt1cci6n se propicia -

una mayor cor.pctitj vidnd dr- l.u~; t:v~rn0s:i:; tt.c;-:ic.:inas con respc_s 

to a emprcsns del uxt0rior. 

l.l oxistir rL·ducción a~ la~ base~ t~ibu~~rins, evasión 

fiscal y tratamicr1to5 pre(er0nci.:iles en algunos sectores de -

contribuyentes, se ni1~ctn en f orm~ ncgntiv~ ln equidad en el 

~i!str1nn Eiscnl. Cs convcn1ent~ tomar en cu0nta que no puede -

hubr:r mayor cqu-ídnd sulamcntt} ;1.l incremcnt.i.1· 1us tasas imposi_ 

tivas. Lo expci:i~nci~ l1n ci~niostratlo que las ültas tasas impo­

sitivas provocnn \¿1 c~nsi<in, c:;pc·ci~lmcnte en los contribuyen 

tes no Gill.lti';o.s. 
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Lns propuestos que se som0ten a consideración de esta -

soberanía tratan de aumentar al n~roero ctc contri.buycntcs y r~ 

ducir los impuestos a lns personas físlcns, principal1n0nte a 

las de estratos de medían y bajos recun.:o.c;. 

Una de dicha!.i propuestas e~ el establl•ccr un impuesto -

nl nctivo neto de l<ls empresas, l\ctualmonte poco má.s de la mi 

tad de cistas p1·escntan sus dec1arncioncs nin pago alguno, por 

medio de este gravani(.'n se tündrii. que pagar un monto mínimo bfl. 

scindosc en los acti~o~ netos. 

En la mi!;col~~¡~n 1·jscal pnro 1989 se plantean los obje­

tivos do la política cconci~ic~ para dicho afio. Se scfinla la -

neccsid.:n.l que- cxist<".: de consolidar la e:.tf\bil idu.d nn lor:; pre­

cios, al crear b<1sr~1 para l.1 r•:-cupe:rat;i.ón t.'conó;r.ic11, protegcl~ 

el poder adquisitivo dt_• los 5til<irios y el n:ixcl de c-mpl·~:o, en 

trc ateos. La t)clíticn el~ ingresos ptl~licos ~0 propon~ grn~-­

ru.r recursos intc1:nos .suficientes paro 1110-g<:i.r d la meta (ln.l -

superivit primario, promover la eficiencia d0 la plnnta pro-­

ductiva, garantizar la competitividad internacional del sist~ 

ma tributario e incidir de una manera fovarable en la distri­

bución del ingr~oo nacionnl. 
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Las modificaciones fiscales elaborndas tienen gran im-­

portancia pues san un elemento Eundamcntnl para consolidar la 

economía. El incremento del protlucto int~rno bruto que se ge­

nerará con las reforma~; a los dint int.on ordenamientos y la 

creación del nuevo impueGto, t10~ representa un~ importante 

contribución pnrn nancnr l~s finanzns p~blicas. 

La simplificución tl:'ibutaria 5e bnsn en la eliminación 

de la complejidad del mc~cuni~mo de· transición. Esta medida tQ_ 

mada representa un sacrificio rcc~udatorio, sin cmb~rgo, se -

considera necesaria para poder reducir las quejas y el deseo~ 

ten to cntr•:> lo~; contribuyr:.rntes, Jo :·i¡,: l pudi0ra haber provoc'ª­

do a la larga una rebeldía fisc~l. 

Pnra fortalecer el control do las obligaciones en las -

contribuyentes y reducir la cvnsi6n fiscal, se implQmenta un 

impuesto mínin10 del 2i al activo de las empresas. 

El sistema 5~!rrl 04uitativo nl reducirse l~s tasas do --

binr la d0ducción ci0l ~nl,1rio n1Ínimo por uncr¿dito fiscal del 

lOi de 0ste; ~l. i11st¡1ur~r el. in1pucsto d~l 2i el cual amplía -

la. bLise de contribuyPnt.:.es cfl~ctivo:.> dt.~l J .s .i::. y nl reducir -

i"llgun.1r; tnsasdcJ T .E.P.S. y del lmp\:0:.to sobr.·e 1'"1.utomóvilcs 

nur:-vo~. 
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Unil de lns modificacionüs mcin import("\ntes se hnco al C.§. 

tablecer un impun~to mínimo del 2% al activo d~ las ~mprcsas. 

Algunas de cstns última:.; qno por vi:i de ln evo~iór. fiscal ha­

bían logrado disminuir o eliminar el r.s.R., tienen que pagar 

por lo menos ostc nuevo gravamen. Este no es un impuesto adi­

cional a las emprenns qu~ tributan nd.ccunc.1.:11ncnte, pues ol nu.Q. 

vo grnvnmcn es complemento de los pagos del I.S.H., generará 

ingrcsoG ndicionalcs y contribuird a regularizar el cumpli--­

miento de la~ obligacio1ws f iscalcs. 

A pasar de que ne trata de un impuesto R los activos se 

permite la dcduccicin de la~ inve~sionc~ 0n acciones y los pa­

sivos con otras cmpros~s-

1\1 existir estas dos f!Xclusionen se evita la piramida-­

cidn del impuesto porque el mismo, s0 causa en la~ cmpresns -

cuyas acciones son titularidad de otras, nsí tambicin como por 

los cr6ditos de un~ 0rrpr~5n n otra ~mpresa. No son dcduci--­

ble~ lou p~t.;ivo;,. bunc.:irio~; ptl(~s r:l sistemn financiero está 

exento de dicho impuesto. 

I.os comentario~ ~ccrc:a del inicio del impuesto nl acti­

vo no se hicieron espernr, y el siguiente nos lo planten la -
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Licencindn en Administración Clotilde Hcrnández.· 

El impuesto al activo es unn di5posici6n fiscal que co­

mienza a surtir efecto a p.:ir-tir de 1989, y se bnsii en los bi.Q 

nes del contribuy~ntc que tiúncn como fin pr-oducir. 

Las razones que dn la Dirección Gcnernl de Política <le 

Ingresos do la Secretaría de H~cicnda y Cródito P~blico son: 

1.) Castigar 1.1 tcncncL=1 de nct.ivos irnproductivos 

si de alguna manera la mayor p~~~.0 a~ las cmprcsao usan 

solamente la mitnd de su CHpncidad instalada¡ mcis que el de-­

seo de no pngar impuestos, existen probl'"2r.i.as como disminición 

de la ac~nndn, liquidez, indiocriminnda importnci6n de produE 

tos de consumo y otros. 

2.) Impulnnr l" i_r~vf"..'rsión_.12!otlucti t.•a. 

Bas~ndose en c~ti1nacioncs a~ la propia D.G.P.I. de ln -

S.H.C.P., ést.1 indicó qtw el 70 por ciento d0 lns c:r.presas se 

dcc}Qrabnn sin utilidndus y p~r lo t~nto no contribuían con -

el I.S.R. Al tratnr d0 controlar el 70 por cic11to, se le ha -

exigido m~s al rcst~ntc 30 por ciento. 
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4.) Cierre de emprcsnr. o_µc no sean capac<'-'5 de generar 

beneficios 

Este punto va en contra de lns disponicioncs de la su-­

prcms Corte de Justicia, acerca del límit~ constitucional pa­

ra decretar ímpucntos quo RL!an proporcionnlcR y equitativos -

~hasta el punto en ql1e no ~ravcn, ni jamás destruyan ln fuen­

te de la imposición fiscal'' siendo esto, el no obligar al ci~ 

rre de las emprcsaG. 

La O.G.P.I. <le la S.11.C'.P. nos scñ.:üa la r.·,.J.r.crn. corno --

calculó :-1 p~rccntajc del irr.puesto ;d nctivo.Sc tomó el promg:_ 

dio del rendimiento d·~ unil empre no en Mé;:ico, lo :?!";timado in­

dicd entre 1 y 7.5 por cie~to de utilidad y el rendimiento mf 

nimo lo cstnblccicron en 5.8 por ciento; y óstc al ser multi­

plicndo por la tasa que el l.S.R. illcanza en un afio {35%1, se 

obtiene el p~rccntnjc tlc 2.03 o 2 por ciento. 

ltnciend0 iicl1os cdlculos ln S.H.C.P. considern que ln -

t.:::~a fijñda no f.'S urbitr::iria; pel·o hnbría que an.:i.lizar si los 

niv:.:::lc~ <le n:indimi~nto :;on los inL:m,:;:·; 011 t~:npn.~s::i.s pcquci~a::5, -

medianac y grat1d1~s y ¡1or lo tanto si la corltribución nl l.S.R 

debe sor la rnis~a. 

Otro co~cnt~rio úS ncerca de ln inconstituclonalid0d 

del Impuesto al l\ct.ivo. So .:;onsi<lcra que Cl'alqui..:.;.r: tributo P.il 
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rn que se pueda decir que cstci dentro de los tdrminos consti­

tucionales C!' necesario qua cumpla con tres requisitos: El -­

prilncro s2 refiere a q11c cualqui0r impucst.o se debe imponer -

en 11nn ley formal y lcgi5l<ltivu, el Congreso de l~ Uni6n es -

el órgano aolegindo que ti~nc la facultad ~e expedir una ley. 

El segundo no~ 'iice qu~ ti1~nc qüc s0r prc>porcional y cquitat! 

ve: ln proporcionalidad ne refi0rc n llll0 todo individuo debe 

nyudri.r ul qasto públ.ico !;egún su ca.pncidnd cconó;nicu, la cqui 

dad radien en que ~oJu sujeto Jc\10 ser igunl ante lQ ley tri­

butaria en cu.Joto n la ucLm:uL:1ció:i rlP ]os ingrc~;os gr.av.:i.blcs, 

la!i dc,dttcc.ioncs, ¡11<1:!0.•; de• ruqo, variando soL:ur.r:ntc las tnri­

far,; que ~;e .:-ipli.can. E:;t.c requisito ~--..i:) :;o cumple p21r.u .::1 irr.--­

puesto al nct1.'io y:i tpc: t1i::n1~ q1...:.::·· ~>et óstc (h~ c<J.racti.:>r gcnc.-­

cal, sin csp~cific~r diLlLincionc~ sobre liiS p~rsonn~ que se -

encuentrL•n en un r~1i sm·) :;upc.lf:!"'.t:o jurí<li.C·..'.l y fiscalr.iento éstns 

son ngnell.1.~; que e.::;t(n den.trn :jt;l h·'Gh:) ·.iu·~ gcnerll li.! ca .. ·gu -

tributari~; cst-1 11:y p3rticul~ri~~ y 1!x0r1Lf1 tial fJgo a cior-­

tos co~tribuy0r1tcs sin ningun~ bns1~ jurídic~, irn?oni6~dosc EQ 

lo n una p~rt~ de lo~ mcxic.1ntis r~sullando 2sto unn actitud -

injusta, no prop~Jrcional ni ':qtll.t-3.ti\·a. El t?~rc..:.:::ro e.s qne di­

cho gro.v.::trn(:I: Sí'..:,~ di:-.';-~·i1nrlo -\ cubrir el t_Jasto dr:-1 qobi0rno, la 

[1na1.1dad q~H -~; 1 1...: ~-ir.~ .:1 le.;, LnqrP:;o.: obt_, ni.Jo;:: po:>r un im-­

r.1u(~51..o se: d•.::scr·ib0 en L1. ]cy J•:- ·.?~1r1:-so;:; ,ir· 1~1 fc-!clcrnciÓn. E'l 

I.l\. no 1r.1\'<1 len; lr1qrv::;or, 1 sin(J Cl.ertn!:; bir•n' s dcst:in.:ido5 .1 

la pr~Jucci~~ <lr- ln~ n·~1·car1cf~s o cuilndo se a~ un arrcnda---­

mienlo un inmu•,bh .. : :1. un .:;n_i!··to .::on :H.:ti vi.ci'.ld 0;-nprcsnrial y --
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atln cuando no so perciba ingreso y hoga uso o 3o=c de la co-­

sn ~ 

EKistc unz1 doble tril)utaci6n pues se gravan la maquin~ 

rin que se nccesit11 p:irLl C>bten•!r lo::; ingrcst::iu y lo~ ingr!:•sos 

mismos; no :;e to:i1:1 ü'1 cu1..~ntn si el contribuyonte tiene pérc.li­

d~s, afectando 6~tas la CiJp3ci<lad ccon6micu de li1 mis~s. 

Est~ :impuf~sto ~1,:.:;ví rtúa la n~turnleza jurídic¡:J de la li 

bcrtad de disp~~ición de las co~as, p~es Sl grav~n los scti--

gtln ingreso pe: ello, c~~o ~s ~1 cnso jc·l co~~d;:t.o. El dcre--

cho de propiv~ad c~~sist•: -~n poder usar, go::ar y disponer de 

la co~~1. p2ro ~] ter:c~ que png~r el 2~ nobrv ln co~n sn dismi 

nuye dic:ho d•_•rccho {)l:· ui::~1·:.i..;.Lció:1; :> 1
.' ti··n·! 1.1<F·· pugor un iir.-­

pu1..~.stü rep,;or.cu t. l u:do ~1 '.: .J c·;o:-:on:í.:i., pllc:s no .:Jbt ion e n l ngún -

b~~?ficio a~ ln pr~1,tncicin Ül~l bien. 

!I::J se cspc::~cil i c<:1 e; i,:1tw!"\i:!ntc' t•l objeto dc.:l impuesto; que 

es lo :1uc s:- 1ra-.·,1, :.::i •:•; L:i pro¡ii<.'d::i.d, P'=!:;;:;-;:.:iÓ:1, t~ncnciu, -

si1nplc dctcnt~cici~, c~c6tcra. 
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TEMA 3. DOS POR CIENTO SOBRE EL ACTIVO 



TE~ll\ 3. DOS POR CIEN·ro SOB!lE EL l\CTIVO 

3, 1. CONTRIBU'íEN'rES ODLIGl\DOS l\J. Pl\GO DEL IMPUESTO 

El 11rtícc1lo lo. d·• la Ley d·ol Impuesto al Activo nos 

marca básicamnnte Clliltro c:ontrib'.ly~ntcs de dicho gravamen. 

I. Ln1 pcrnonan físicau con ~ctividiies e~pres~riales. 

II. L~s personas mQralcs. 

III. Los a3tnbl~cimicntos pcrm3,8ntes de rc5identes en 

!:'.l cxtriJ.nj2ro. 

IV. Las p~rson~s que atorgucn el uso o go=c tc~p~ral de 

bienes a un contribuyente sujeto 3 este impuesto. 

En 1990 se modific6 el t¿rmino d~ so=icdaies mercanti-­

les p·~r el de personas morales, aumentando ,1sí el número de -

contribuyentes sujetos a 1 Irn._:i•J ?sto al Activo. 

Dentro d0 las personas morales se consideran las so=ie­

d3d0s marcnntilcs, loa organis~os d6sccntraliza1os que reali­

cen principtl tm2ntc acti vida.des ·~·llpre5a t:" ia t.cs, las inst i tucio­

nes d~ crédito y las so=icd~des y as~ciacio~=s civile3. (Art. 

5:>. L.I.S.R.) 
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3. 2 BASE Y '!'ASA DEL IMPUES'l'O 

El impu~sto 31 activo 3e cnusnrá por ejercicios f isca-­

les. Pc~r,1 ·-:>btcn~r lu bas'2 gravable al valor d·~l activo 5e le 

restan cierto3 pasivo3, aplicando 3 este resultad~ la ta33 -­

d~l dos por ciento. (Art. 2, lcr. pdrrafo ¡ art. 5, lcr. p~-­

rrafo L.I.A.C.) 

a) Quienes no ~~tcl~ ?~lig~rl~3 al pago d~l !.S.R. 

b} I.~s e~pre3~s que c0~p~ncn ~l sistc~a finacciero. 

Este sistc.n.l finJnci~ro ne co~ponc d~ las instituci2 

n~3 1c crcijito, institu=ionas j2 seguro, institu=io­

nes d2 fianzas, org3ni=acio~cs 3Uxiliares de crcidito 

y las casa de h~lsa. 

e) La3 pers~~~s 1~~ s2 encuentren 3n periodo ?reop?rati 

vo. 

Dic~o ?0riodo 03 aquel en ~ue ~l ca~tribuycntc no 

enajena o ~resta s2rvicios en form~ constante. 

d} L3s pers~nas que estón en ?1 ejercicio de inicio de 

activid~des; en el siguicnt0 ul dol inicio de activi 
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dad~n y en ~l de liquid5ción. 

El ejercicio jo inicio de actividades es aquel en ~~o -

el contribuyente co~icnce o deb3 presentar las declaraciones 

de los p3gos provisio~~lcs ~~l l.S.R., aun cunndo éstas se -­

renlicen en =cron. (/\rt. 16 R.! ./\.C.) 

So ~nti0nd0 ~orno el siqoi~ntc, ~quel ejercicio que es -

el inmctli~to post0rior al tlc inicio de apcracio~3s, sin im?3~ 

tar el nd~?ro d~ ~~ses que al primero ~3ya abarcado. 

de el siguiente 2n c~~c d~ fusión, tr~nsCcrm~ció~ )e sa=icd~­

dc~ o trasp~so de ncgo~i~cicnc3. (hrt. 6, 2o. p6rra(o 

L. l./\.C.) 

Un~ persona murnl al inicinr el r:roccdimicmto judici~l 

de liquidación, no causa el imp~2sto ~l activo a~sdc qu~ prc­

~cnta el avis~ respectivo y duranlc todo el tiempo que dure -

el ejercicio de liquidación. 

3. 4 CONCEP1'0S QllE IN'!'CGR/\N /\L /\CTIVO DEL EJERCICIO Y L/\ 

DETERMIN/\CION DEL PHOMEDIO 
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El valor del üctivo en el ejercicio se obtiene sumando 

los prom~dios de los activos del contribuyente. 

Las partes que integran al valor del activo s~:lJ 

a) Activos financieros. 

b) Activos fijos, gastos y cargos diícrid~s. 

e) Terrenos. 

d) Inventarios d3 ~aterias prim1s, producidos, semiter­

minados y terminados. 

3. 4. 1 ACTIVOS FINr,1:cr1mos 

Sa puede co~siderar que ci3ton son ol conjunto de inver­

siones en mon0dR n~cio11al o extranjera, que una empresa tiene 

en su ejercicio fi5cal .. Pued3n ser e~ ~factivo, en csp~cic o 

en do::u.112nto:..>, y ;;•; princip:il característica es que SO:l alta­

mente líquido3.(4l 

Para doterminnr el valor pro~cdio de los activos finan­

cieros es nc~csario =alcular los valores prom·3dios de cada -­

m~~ que cst6n ~o~prcn1idos en el ejercicio, y óstos una vez -

(4) Mnnrique Díaz L0al E. ~rturo. 2% Ley d2l Impuesto sl Ac­

tivo 1990. Editori.:il ICAl", S.r\. de C.V. 1990 la. edición 

página 27. 
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calculados, se sumun entre si y lo que resulte so divide cn-­

tre el número de meses que tcngn el cjorcicio fiscnl.(Art. 2, 

3er. párrafo L.I.A.C.) 

!~l valor promedio tic cilda mes se obti~nc sumllndo el va­

lor contable del activo financiero al inicio del mes, mds el 

valor contilblc <lcl mism~ l1ctivo nl final del mes, y se divide 

el r.e~ultndo 1.:ntr.e dos.cr,rt. 2, 4° pr!rrnfo L.I.A.C. l 

En lo que cvncicrr.r~ n ],1fi o¡i~r.acior.cs cc1ntr.atudns con -

el sistema financir·~o o re0dlnntc :;u intcrm2dinci6:1, el proce­

dimiento pnra obtcnr·r el vale:· promedio n1cnsual es diferente 

al ya mencionJdo. E~te rr~sul1:n de ~U~3r lc1s s~ldos dii:rios 

del mvs, y di~idir di.clic r·~5ultndo 0ntrc el nGmoro de días 

c¡ur: ..:omprcr.d.1 csr· n~(~~-.. U1r·L. 7-n, frhc,_:ió;-1 1.lL ;:e: piÍi r::1{0 

1~. 1 . S. H. ) 

trar:: 

a} Efectivo <~n cnja. 

El saldo de l~ cuenta de caja en 1989 Ei se incluía, 

pero para 1990 ya no se considura activo financiero. 

b) Inversiones en títulos d0 crcldito. 

e} Inversión en acciones. 

Las acciones se consideran jurídicnmcntc títulos de 
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cr~dito, sin embargo, no se toman como activos finan 

cieros sujetos a este impuesto. 

d) Inversión en acciones de sociedades de inversión de 

renta fija. 

el Saldo en bancos. 

() cuentas por cobrar. 

Se consideran cuentas por cobrar los anticipos para 

la adquisición de bienes o servicios, así como los -

depósitos para garuntiz~r el cumplimiento de una 

obligación: las operaciones realizadas con los em--­

plcndos, accionistas o algun~ persona con las que no 

se tiene relación de neqo::ios pero nde:uda.n alguna 

cantidad. 

g) Cuentas incobrables. 

En los créditos incobrables, si el contribuyente cum 

ple con los requisitos establecidos en la fracción -

XVll del articulo 24 de la Ley del I .S.R. y con el -

artículo 25 de su reglamento, se pueden deducir de -

el valor del activo, el valor promedio mensual del -

activo de la cuenta por cobrar y que en este momento 

se cancela por incobrable. 

h) Clientes. 

i) Documentos por cobrar. 

j) Cuentas por cobrar a socios o accionistas residentes 

en el extranjero. 

En 1990 no se incluirán por cobrar a cargo las cuen­
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tas o documentos por cobrar a cargo de socios o ac-­

cionistas que sean residentes en el extranjero. 

k} Interesen devengados a f~vor no cobrados. 

l) I.as cucnt<15 por cobrar que no forman pnrte de los a~ 

tivos financieros son; los pagos provisionales del -

I.S.R., I.V./\., !.M.S.S., J.A., saldos n ravor da 

contribucJones y estímulos fiscale3 por aplicar. 

- m) Activos fjnilncir.rof; en mon~dil extrnnjcrn. 

Estos se deben vu luar al tipo ele cambio aplicable al 

primer dí;1 de cada mes.(Art. 4°, Sg párrafo L.I.A.C.J 

Es neceGario qUQ las operaciones en moneda extranjera -

se registran en la contabilidad bajo dos sistemas, uno basdn­

dosc en las unidades monetarias extranjeras y otro basándose 

en su equivalencia ~n posos mexicanos. 

El tipo de cambio que se nplica para efectos de su va-­

luación, es el tipo controlado normal. Si, atendiendo a las -

reglas de control de cambios no es aplicable el tipo de cam-­

bio controlado, se utiliza el tipo de cambio promedio para -­

enajenación con el cual se inicien las operaciones en el mer­

cado ese día, las instituciones de crédito de la Ciud.'ld de M~ 

xico.(Art. 4ª, 5ª pcirrafo L.I.A.C.) 
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3. 4. 2 l\C1'1VOS F'IJOS 1 Gl\S1'05 Y C/IRGOS DIFEHIDOS 

El activo fijo es el cor1junto de bienes tnngiblcs ya 

scnn muebles e inmuablcs, que se utilizan para realizar las -

actividades emprconriales, y óatos a su vez so demeritan por 

el uso en el servicio del contribuyente y por el transcurso -

del tiempo.(/lrt. 42-A L.I.S.R.) 

Los gastos di.fcridos son los activos intangibles que rg 

presentan bien'~~ o <lcr0chos, y que peri~itcn nl contribuyente 

reducir sus COHtos de oporaci6n o mejorur la cnlidad e accpt~ 

ci6n de un produclo, por un periodo 1 ~:nitado, inferior a la -

duración de la ewprcsa.. {,\rt. 42-B L. I.S.H.) 

Loo cargos dif0ridos son los activos que tienen las mi~ 

mas características scfi~tladas en el párrafo anterior, pero -­

con la diferencia de qu~ el bcnef icio de 6stos es por un pe-­

riodo ilimitado, t¡u0 drpcnde de la duraci6n de la empresa. -­

(Art. 42-C L.I.S.R.) 

El monto original de las inversiones se integra por: 

a) El precio del bien 

b) r...os impuestos pagados que fueron causados por la ad­

quisición o importaci6n, excepto el I.V.A. 
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e) Las erogaciones por dcrccl105, fletes, transportes, -

acarreos, seguros contra riesgos en la transporta--­

ción, manejo, comisiones sobrr~ comprus y honorarios 

a agentes aduc1nalcc.(1i.rt. ·11, 2" párrafo L.I.S.H.} 

Para obtener el valor neto en libros de los activos 

fijos, y de los gastos y cargos diferidos, se le re~ 

ta al monto originnJ de la inv~roi6n la rlcpreciaci6n 

y la amoctizución, rcspcctiva~cnto. 

Dicl1as deducciones a las inv0csi.011es sólo so pueden 

aplicar en cada cjurcicio, bajo los r~orcicritus máximos autori 

zados por In ley del 1.S.R. en sus ~rtícuJos ~J, 44 y 45. Sin 

omburgo, Ja J.cy no~ da ottas opciones: 

1. Aplicar porcicntos menores a los máxirn~s autoriz~dos 

{/\.rt. 41, 3cr. p.1rn1fo r .. r .s.n.' 

El contribuy~ntc puede consi<lRrnr p~r~ ~[~ctos deJ -

impuer,Lo nl activo, los po1:c-1entor; m.:i:-:irno::-: auturiz.:.l­

dos en lugar de los que utilizó para depreciar desde 

que el bien fue adquirido.(ARt. B, 1or. pdcrafo 

R.I./\.C.) 

2. Comenzar a depreciar a partir del ejercicio siguien­

te a aquél on que se inicie la util.ización de los 
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biencs.(Art. 41, 5° párrafo L.I.S.R.) 

En este c~so, el valor neto base rlal impuesto al ac­

tivo, es al que consta 0n la contnbilidad. 

3. Depreciación inmediata. 

EStc consist0 en aplicar porcentajes cspecialca para 

la dcprecitición de los bienes, lo5 cuales se cntabl~ 

ccn en el artículo 51 de la Ley del J.S.R. La difc-­

rcncia entre dicha deducción y el monto original de 

la inversicin no es deducible!. 

Si se aplica la doprcciacicin inmediata para efectos 

del I.S.R., ~0 dcb0 dctr~rminar ln base del I.A., 

aplicando las tnsns de dcprociaci6n qua establecen -

los artículos 43, 44 y 45 d0 la L~y del J.S.R. 

Así, los contribuyGntos tondrdn dos tipos de valores 

neto~, uno par~ efectos del r.S.R. y otro para efec­

tos del I.A. 

4. Dcprcclación acelerada. 

Los fines de esta depcccinci6n son de fomento ccon6-

micc, y la S.H.C.P. puede autorizar que sean aplica­

dos porcicntos mayores a los máximos autorizados: -­

dicha autorizaci6n se 11ncc mediante acuerdos de ca--
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ráctor general que cstabl0zcnn regiones o r~mas de -

actividad y los ;1ctivos qu~ pueden gozar del bcnafi­

cio1 los métodos nplicablc5, porcientos máximos, el 

plazo <la su viqencia y las obligacionc~ que deban -­

cumplir los i,nter.cr;,1cloG. {fl.rt. !i1, 4'' p..-irrufo L. I.S.R) 

El valor neto determinado scg~n el párrafo anterior, 

os lil base nl Impuesto nl Activo. 

Parn obtener el valoi· pr:..)tri·=dio d•: los bicra.:>r; e:.; necesa­

rio determinar: 

I. El GZtldo por d0ducir actu~liza¿o al i11ici0 jcl cj~r­

cicio. Esto resulta de di~minuir al M.O. l., J.a dapr~ 

ciaci6n acurnuloda !1istóric~ hnsta el ~lti~o día del 

cjrcicio inmcdiat.o anterior, multi¡llicando dicl10 re­

sultado por nl f~ctor de actunli2~ción; el cual com­

prondc <lasdc ol mes en que so adquirió c~da bier1 ha~ 

tn e] óltimo mes de ln primera mitad del ejercicio -

por el que s~ Jeterrnin;1 el inp~1~sto. 

El factor d~ nctunliznc1ón se obticn~ al dividir el 

I.U.P.C. del último mes d.::! la primer m.itnci del ejer­

cicio de causaci6n, entre 01 citado índice del mes -

de adquisición del activo. 

II. La deduccl6n anual de las inversiones. Se determina 
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conCorme a los artículos 41 y 47 de la Ley del 

I.S.R., que consiste en aplicar los porcientos máY.i 

mes autorizados sobre el M.0.1.; ajustnndo dicha d~ 

ducción nl multiplicarln por ~1 factor de actualiz~ 

ción cor.respondiente al p·3riodo comprendido desde -

el mes en que se adquirici el bien y hasta el ~lti~o 

mes de lil primer;~ mi tnd del periodo en el que el -­

bien haya sido utilizado duranlo el ejercicio por -

el que se hace la deducción. Si el bien se cor:'lienza 

a utilizar después d0 hnbcr iniciado el ejercicio, 

la deducción s~ hnrci e11 ln proporcidn que represen­

ta el númerc de meses completos de utili,:zación Uu-­

rantc el ejercicio de c~usación, respecto de doce -

meses. 

En caso de que un activo fijo se dé de baja en el -

ejercico por venta, pcirdida o que deje de ser tltil, 

se deducirá la totalidad de la parte a~n no deduci­

da¡ siendo ~Stil actualizndn, toman<lo en cuenta el -

periodo de utilización del bien en el ejercicio. 

III. El número de meses de utilización del bien en el -­

ejercicio4 

una vez determinados los tres puntos anteriores se re~ 

liza lo siguiente: 
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Al saldo por deducir actunlizado al inicio del ejerci­

cio, se le resta el 50% de la deducció11 anual de las inver-­

siones; se divide el resultado entre doce obtcriiendo el va­

lor promedio mensual, el cunl se multiplica por el número de 

meses de utilizacidn dol bian on el ejercicio; resultando 

así el valor promedio del bí.cn en el ejercicio. 

Este cálculo ~;e hará por cada uno de los bienes que in 

tcgran el activo fijo, los cnrgos y gastos diferidos del con 

tribuycnte.(Art. 2, fracción 11 y art. 3, lcr. párrafo 

L.I.A.C) 

3.4.3 TERRENOS 

Contablemente los terrenos son parte de los activos fi 
jos, con la carncterística de que no se demeritan con el uso 

o por el transcurso del tiempo al contrario se rcvaltlan. 

En el caso de algunos contribuyentes los terrenos re-­

presentan mercancías, con los cuales se efectúan de manera -

habitual la compra y la venta. PQra efectos del J.A. el ren­

glón de terrenos siempre est¿ sujeto a la actualización, in­

dcpendie11tcmentc de que se clasifique como activo fijo ~ in­

ventario. 
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El valor original de los terrenos es el valor consigo~ 

do en la escritura notarial, en ln cual consta ln adquisi--­

ción. (Art. So., fr~cción I, R.1.A.C.} 

Si en la cr.criturn no se esp0cificrt por separado el v~ 

lor del terreno y el de las construcciones, se deben considQ 

rar las proporciones que pura cada uno <le los bienes consten 

en: 

u) El avalúo practicado a la fcchn de adquisición del 

bien. 

b) En su defecto, en loG valores catastrales que co--­

rrcspondcn a la fecha de adquisición. 

e} Si no se puede deti;rminor como indicnn los dos inc.J.:. 

609 nntoriorcs, se tomard del valor total de la ~s­

criturn el 80~, corno construcciones y el 20't como -

terreno. (/\rt. 5o., fracción I, ILI.S.C.) 

Para realizar lu actualización el M.O. I. se~ multiplica 

por el factor de ajusto, y el resultado se divide entre doce 

para obtener el valor Rctualizado mensual promedio, el cual 

se mult:iplica por c>l nún1cro de meses que tiene el ~~jcrcicio, 

dando así el valor actualizado promedio del ejercicio. 
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Se debe tom3r en considcrnció11 el nfio en que se adqui­

ri6 el bien y el afio por 01 que se determina el impuesto pn­

rn idcntificnr el fnctor de ajuste; obteniendo cista 01Limo -

de ln tabln de njuGte que c~dn afio establece el Congreso de 

lü Unión. (Art. 2, frar.ción Ill y nr.t. 3o., 2a. pñrrafo 

L.I.A.C.) 

3. 4. 4 INVEN1'AH TOS 

Pueden existir dentro de una empres~ inventarios por: 

a) Materias primus. Es el conjunte de productos que -­

son utilizados en el proceso de tra11sformación, y -

que cstiln rclacior:ados directa o indirectamente> con 

el producto final. Su princi¡Ja] caractcrísti.ca es -

que son somctidRs a un rpoccso de transformación, -

sin importar que para algunas empresas son mntcria 

prin1a y para otra5 puede ser productos termina-----

dos. 11) 

b) Productos nemitcr·minndos. Es c-1 conjunto de produc-

ll) Cfr. Manriquc DÍaz Leal E.Ar~uro. 2i ley d~l Iinpucsto -

al Activo 1990. F.ditorilll ICfd·' , S.l\o de C.V. 1990, la. 

Edicicin páginn 70. 
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tos que en el cierre de ejercicio cstcin en proceso -

de transformación y tiener1 incluidos materias primas, 

pn.rtc proporcional de mnno de obr;i y qastos indirec­

to~; se les debe Asignar un valor equivalente a la -

proporción qu~ nu avance~ rcprcsentn en rclaci6n de -

un producto tcrminado.(1) 

e} Producto terminado. Son todas las unidades de produ~ 

ción que ya han concluído el proceso de transforma-­

ción y están li~tns para ser enajenadas. (2) 

d) Mercancías. L(.):.i !';u jetos qu" n'; real i ;:an act:ividadcs 

industriales sino comcrcial·~s, compran y venden pro­

ductos t:crrnina<lo5 dcnor.:i n.:ldos mcrcanciÍ.s. ( 2 l 

e} Mercancía~ en tránsito. Dichas mercancías se consi--

(1) Cfr. Manriquc Dín~ Leal E. Arturo. 2% ley del Impuesto -

al Activo 1990 Editorial rcr,F, s.r,. de c.v. 1990, 1a. -­

Edición p¿Ígina 70. 

{2) Cfr. Manriquc DÍaz Leal E. Arturo. 2% ley del lmpucsto -

nl l\.ctivo 1990. Editorial IC!\f", s.r ... de C.V. 1990, 1a. -

Edición prigina~ 70 y 71. 
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dcran cotno propiedad del sujeto, p\lCS el acto de -­

cnnjcnaci6n ya ha sido efcctuado.(2) 

í) Ant.icipo a proveedores. Con baso en el p~rra(o 13 -

del boletín C-4. de: la Comisión du P.rincipio5 de Con. 

tnbilidad del I.M.C.P., los nnticipos a proveedores 

se deben considcrnr como inventarios, por lo tanto 

se incluyc.~n para cfecto8 de la base del impuesto. 

g) !Jns obrü!-j en lH·ucr.;~;o dl1 cor,~~t'r'J.Ccioncs. I.ri.s empre-­

sas con~1.ructor3a c¡uc r8~lic0~ contratos de obrad~ 

bcr: co11:-;lc:hn<i.r como in\.·e:r:ta•irJ c.1 vulor de Li.::: 

obras en proccso.{2) 

Los métodos. de cvnluución de inventar.tos principales, 

conforme a los principios de contabilidad generalmente acop­

tados son: 

I. Ultimns entradas, primeras salidos (U.E.P.S.J. 

II. Primeras entradas, primeras salidas (P.E.P.S.}. 

(2) Crf. Manriquc Oínz Lcnl ~- Arturo. 2% ley del Impuesto 

al Activo 1990. Editorial ICAF, S.A. de C.V. 1990, la. 

Edición páginas 70 y 71. 

- 48 -



111. Promedios. 

La ley del I.A. scriola la obligación que tienen los --­

contribuyentes de evaluar el inventario conforme al m6todo do 

evaluación que se tenga implantndo. (Art. 2, fracción IV, ter. 

párrafo, L.I.A.C.) 

Los inventarios deben actualizarse conforme a los si--­

guientes métodos, en el orden respectivo: 

a) Actualizarlos según los principios de contabilidad -

gcneralme~to aceptados (B-101. 

La norma general del boletín Il-10 nos menciona que -

se debe actualizar el inventario y el costo de ven-­

tas que le es relativo, reflejando así la actualiza­

ción correspondiente en los estados financieros. 

El monto de la actualización resulta de la compara-­

ci6n entra el vnlor ~ctualizado del inventario y el 

costo histórico de adquisición. En caso de que ya 

existiera una rccxpresión anterior, la comparación -

se hnrtl contra el últinlo valor actualizado. 

Antes de optar por alguno de los dos métodos de actua-­

lización, es necesario considerar las características de la -
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empresa, sus circunstancias, la relación de casto-beneficio 

de la informaci6n, lo congru0nt0 del n1citodo usado parn otros 

ilctivos y otros clem:mtos que flyucJen a uplicnr el método más 

adecu()c.}o. 

Con base en el boletín antes mencionado los métodos de 

actualizacióbn son: 

1. Ajustes por cambios en el nivel acneral de precios 

Este mE!todo con~;istc en actualizar el valor histórJ: 

co del inver1tario, basdndose en su antigüedad apli­

cando un factor de ajuste derivado del I.N.P.C. 

2. Costo específicos 

Dicho m~todo también se conoce con el nombre de va­

lores de rcposici6n, que el boletín D-10 define co­

mo el costo en que incurriría la empresa a la focl1a 

del cierre del ejercicio, para adquirir o producir 

un nrtículo con las mismas características' al que -

int~gra su inventario. 

El valor de reposición se puede obtener por cualquiera 

de los siguientes medios: 

Valuar el inventario aplicando el método P.E.P.S. 
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Valuar el inventa~io al precio de la Última compra 

hecha en el ejercicio. 

Valuar el inventario a costo stñnd~rd. 

• Actualizar el inventario final utilizando índices -­

emitidos por institución rcconocirln, odesarrollados 

por la propia cmprcaa con bnse en estudios técnicos 

Dasarse en costo de reposición cuando éstos sean -­

sustancia lrncntc dif0rcntcs al precio de la dltima -

compra cfcctu~da en el ej~rricio. Este método se CQ 

nace como S.E.P.S. (siguientes entradas, primerüs -

salidas). 

b) Valuar el inventario final nl precio de la ~ltima -

compra realizada en el cjcrcicio.(Art. 3o., frac--­

ción T, L.1.A.C.) 

e) Valuar el inventario final al valor de reposición. 

(Art. 3o., fracción II, L.I.A.C.) 

Para 1~ determinación del promedio se suma el inventa­

rio inicial actualizado más el inventario final al cierre -­

del ejercicio actualizado, dividiendo el resultado entre dos 

El valor actualizado del inventario al inicio del ejercicio, 
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es el que correspondió al valor actunlizado del inventario -

final del ejercicio inmediato anterior.(Art. 2, fracci6n 4a. 

L.l.11.C. l 

3. 4. 5. OPCION DE 1'0MllR EL V/\I.OR DEL ACTIVO DEL l'ENULTl 

MO EJERCICIO 

En 1990 se introduce un nuevo artículo en l~ Ley del -

!.A., que permite~ u los contribuyentes utilizar los dato~ ck· 

los activos que se tuvieron en el penúltimo cjrcicio inmcdi~ 

to anterior nl de causnción, siempre y cuando se hubiere es­

tado obligado al pngo del i~1puesto en di.cho ejcrcicio.{Art. 

5-11 ! •. I.l;.C.) 

Los que se sujeten a dicha disposición deben do actua­

lizar el valor de los activos con el factor de actualización 

que comprende, entre el d!timo mes de la primera mitad del -

cjc.?rcic:io de causación. U\rt. 4.o., 2o. pár raro P... J. A.C.) 

3.5 PllSIVOS QUE SE EXCLUYEN DE Lh BASE 

El pasivo es el conjunto de deudas que un sujeto tiene 
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contratado durante su cjarcicio.(1) 

Se puede deducir el promedio de los pasivos, del valor 

del activo en el ejercicio.(Art. So., lcr párrafo L.I,A.C.} 

Para poder dis1ninuir un pasivo es necesario que: 

a) Haya sido contratado con empresas residentes en el 

país, sean ~stas personas físicas o morales que re~ 

liceo actividades emprcsarioles.(Art. 5o., ler. p~­

rrafo T...I.A.C.) 

b) Jlaya sido contratado con eRtablecimicntos permanen­

tes ubicados en Mcixico de residentes en el extranjg 

ro.(Art. So., 1cr. párrafo L.I.l\.C.) 

e) No haya sido contratado con el sistema financiero o 

con su intermediación. Estas deudas no se pueden dg 

ducir, pues la ley considera que estas empresas so­

lo acttlnn como agentes de unas terceras personas 

utilizando para ello recursos ajenos, los cuales 

teóricamente son parte de la base de algún contrib~ 

yente. (Art. So., 2o.pñrrafo L.lA.C.) 

(1) Cfr. Manrique Dínz Leal E. Arturo. 2\ ley del Impuesto 

al /\ctivo 1990. Editorinl IC/\F, S./\. de c.v. 1990, la. 

Edición página 76. 
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Todos los contribuyentes pueden incluir dentro del -­

saldo promedio mensual de los pasivos, los intereses devcng~ 

dos no pagados en el propio mes, siempre que provengan de P!! 

sivos que sí se pueden deducir. 

Para poder obtener el promedio mensual de los pasivos 

se sum« el saldo al inicio y al final de cada mes, dividien­

do el resultado entrl~ dos.{Art. So., 3er. p&rrafo L.t.A.C.) 

Se determina el promedio anunl, sumando los promedios 

mensuales y dividiendo ol resultado entre el ntlmero de meses 

que co~prcnde el ejcrcicio.(Art. So., 3cr. párrafo L.l.A.C) 

3.6. PAGOS PHOVISTONf,Le;S 

Las personas mornles tienen la obligación de realizar 

pagos provisionnlr!S mensuales i1 cuenta del impuesto del cjc.f. 

cicio, a más tnrdar el día 11 de cada uno de los mgses.(Art. 

7, lo. y 2o. párrafo L.I.A.C.) 

Los contribuyentes deben efectuar los pagoG proviRion~ 

les mensuales que corresponde a los meses comprendidos entre 

la fecha de terminación del ejercicio y el mes en que se prQ 

senta la dcclaraci6n nnual, por la misma cantidad que se ve­

nía pagando como pago provisional en los últimos meses del -
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ejorcicio inmediato antcrior.{Ar.t. 7, 4o. párrafo L.I.A.C.) 

Para poder determinar el monto del pago provisional 

mensual, se debe dividir ontn~ doce el impuesto al activo aE_ 

tualizado, que correspondió al ejercicio regular inmediato -

anterior. Dicho impuesto se actualizará al multiplicarlo por 

un factor de actualizacjón que cor~csponde al período com--­

prendido de!"·>clc el l.U timo mes del EJCnúl timo ejercicio inmedi.e_ 

to nntorior, hasta el último mes del ejercicio inmediato an­

terior n aquel por el cu~l se calcula el impucsto.(Art. 7, -

3er. párrñÍO L.I.A.C.) 

En el primer ejercicio en el que los contribuyentes dQ 

ban efectuar pagos provisj_onalcs, SQ deber~ calcular el im-­

pucsto al activo que les hubiera correspondido pagar en el -

ejercicio regular inmediato ar1terior, aunque en dste no ha-­

yan cstndo sujetos al pago.(Art. 7, So. p~rrafo L.I.A.C.) 

Al tcn~r los contriht1yentcs del impuesto sobre la ren­

ta d0rc!cl10 a una rcduccicin de dicho impuosto, podrán reducir 

lo3 pagos provisionolos del Impuesto al Activo, en una canti 

dad igual a aquclln en la guc se rcduzcü el I .s.n., al ser -

lu reducción superior al l.f\. no se podr<.Í aplicar el exceden 

te en los siguientes pagos del impuesto sean cistas provisio­

nales o del cjcrcicio.(Art. 2-A L.I.A.C.) 
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3. 7. DEC!./IH/IC ION /lllUllL 

E1as personas morales deben prosentar cada ·año la decl.e, 

rnción anual dol Jmpucsto al Activo y el t.S.R. ante las of! 

cinas autorizadas, dentro de los tres meses siguientes a la 

fecha del cierre del cjcrcicio.(Art. 8, ler. párrafo 

L. I.11.C.) 

3. 8. l\CRED'!TM\IEN'l'O 

A pnrtir de 1Y90 los contribu)•entc~ tandrdn derecho a 

acreditar, contrn el lmpucsto al Activo, unn cantidad equiv~ 

lente al impuesto sobr.c lu renta que en efecto se pagó en el 

mismo ejercicio. Dicho ucrcditamiento puede rcaliznrsc desde 

que se cfect~an los pagos provisio11alcs del I.A., el impues­

to que rcaultc desp116s del acrcditarnicnto scrri la cantidad 

a pagar.(J\rt. 9, ler. pürro.fo L.I.A.C.) 

Si no se puede acreditar la totalidad del pago provi-­

sional del I.S.R. contra el del I.A., el ~Cm<lnentc se acrcd! 

ta contra los siguientes r~sos provisionales, o contra la 

cantidad que se tenga que pagur en la dcclarnción anual. 

(/lrt. 11, 20. párrafo J,.r.r •. c.) 

Cuündo en fÜ cjrcici.o, los contribuyentes efecttíen pa-
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gos del I.S.Jt. en una cantid~d mayor n la causada en el -

I.A., se genc1·a un excedente acrcditablc y dá derecho al 

sujeto de solicitar lu devolución de lnn cantidades paga­

das en el I.A. en alguno de los tres ejercicios inmcdia-­

tos anteriorcn. Dichas cantidades se deben nctunlizar mu! 

tiplicrindolas por al factor de actualización que corres-­

pande al período comprendido entre, el 51.!xto mes del ejer. 

cicio en el que se pagó el I.h. l1asta el sexto mes del -­

ej&rcicio en el que el I.S.lt. ~XCPde al r .A.{Art. 9, 2o. 

y 4o. pcirr~fo L.I.A.C.) 

Las cantidades mcncionadn~ en Ql prirrafo nnterior -

no deberán haber sido devueltas con nntericridad, y en -­

ningdn caso l~ devolución puede ser mayor n la diferencia 

entre ambos imput~stos. (Art. ~J, :lo. párTu.fo 1 .... 1.;\.c. l 

Para pod~r tener derecho a ln devolución del I.A. -

qtJe se pagó 0n 1989 en ejercicios posteriores, se debe -­

ncreditar contrn 6stc un~ cantidad eqt1ivalcntc al J.S.R. 

que resulte a su cnrgo dicho ejercicio.(Disposicioncs de 

vigc-ncin anu:;.l.(l<1.rt. Oécimu cu~1rto, lcr. p.:írrílfc 

L.l.1\.C.) 

Existen dos casos en J.os que no se puede solicitar 

la devolución del I.S.R. pagado en exceso: 
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T. cunndo en el mismo njcrcicio el Impuesto al Acti 

vosea igual o superior al I.S.J~. 

~n este cn~o no hay excedente acreditable, pues 

las cantidades son iguales, o en su caso, ol r.A 

~up~ra al r.s.n. pagado. 

2. Cuando ~u acredit~micnto dó lugar a Ja <levolu--­

ci6n dol 1.i'L (f\rt. 9, 5o. párrafo, fr¡¡cción I y 

I! L. I.i'.\.C.) 

Si un contribuyente no realiza al acrcditamiento en 

su oporturii<l~d, pierde el dcrecl10 de hnc0rlo.(Art. 9, 60. 

pdrrafo L.I.A.C.) 

El derecho de acreditamior1to es personal del contribuyen­

te y no puede 3~~r trcrnsmilido .1 otra persona, ni como con 

sccuencin de fusión.(Art. 9, ?o. párrafo L.I.A.C.) 
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TEMI\ 4 • Cl\SO l'R/ICTICO 



TEMA 4. CASO Pl!l\Cl'ICO 

4.1 Antecedentes 

Servicios de Laboratorio ELVISA, S.A. de c.v. es -­

una empresa joven que se constituye en 1984~ con el obje­

to de brindar un buen ~H~rvicio en estudios de laboratorio 

Est.'.1 compuñin ne encuentra ubicüdil nl norte de la -

Ciudad de México. 

Paru rettli¡:.-ir. los p.-:igos del l.t'\. en 1990, se calcu­

ló la base del 21 tcmnndo lo~ datos del ejercicio inmediª 

to anterior, 0laborando los promedios anuales de activos 

financieros (bAnco~, clientes y deudores diversos), en ªE 

tivos fijos, gastos y cargos diferidos (muebles y enseres 

equipo de laboratorio, equipo de transporte, gnstos de O!, 

ganizaci6n y gastos de instalación), y de pasivos (preve~ 

dores). 

En el cuadro 1.1 se presenta el bnlancc general al 

31 de diciembre de l989. 
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~c:_rnc~_!&fil!! 

Bl\NCOS 
Cl.IEtlTES 
DEUDORES l>l VERSOS 
1.s.R. Pr\Gl\DO EN J;xcr::so 
SUMll EL CIHCUL/IN'n: 

r ... c·nvo FrJo 

MUEBLES Y ENSERES 

GEHVICIOS ot: LADOHATORIO ELVJS/I, s.11. DE c.v. 
8/\1,/INCE GENEHl\f, /IJ, 31 Df: DIC!EHAHE DE 19R9 

(HILES m; PESO~) 

7,514 
3. 150 
2 ,JOO 
1, 129 

$15,llO 
( 6. 743) 
20,4)2 

$14,093 

E~Y.Q 

l'RDVEEDOHf:S 
l\CREEOOllES DIVERSOS 
SUMI\ DEL P/\S TVO 

~k_.CONTABLE 

5 ,529 
4,591 

CAPITAL SOCIAL $23,301 
HESERVA I~F.G/,L 3, 952 
RESF:RVI\ DE HEtNVERSION 1, 258 
UTILIDi\D DEL EJEHCICIO l O, 890 

$1o,120 

DEP. MlmDI,ES r.:Nst.:n.E.:; 
EQUIPO DE Ll\BORT\'l'ORIO 
DEP. EQUIPO Lf'\IlO!l1\1'0RlO 
EQUIPO OE TRANSPORTE 
DEP. EQUIPO TR/\?ISPOH'l'E 
SUMA P.L flCTl\10 f-'fJO 

( B, 230 l 
34. 213 SUMti EI~ CAP1Tf11, CONTt .. BLE $39,401 

~~~ 

GflSTOS DE ORGJ\NIZl\CION 
AMOR'l'. Gl\STOS ORGMll '/.f\C ION 
Gl\5TOS DE lNS1.'f,Lf,C TO!J 
AMOR'I'. f)E GASTOS HIS'rl\Lt\ClON 
SUMI\ EI, DIFERIDO 

SUMll EL ACT I\'O 

( 21. 096) 

905 
( 252) 

1,500 
( 419) 

1, 714 

SUMAN PASIVO Y. Cl\PlT/\L 

CUllDRO 1.1 



La base gravablc del n del !./\. S(l compon(~ de: 

HIILES DE PESOS) 

lJl\NCOS 2, 967 CUADRO ( 1. 2) 

CLI8NTES J,909 CUADRO ( 1. J' 

DE:UDORES DIVERSOS 1, 056 CUADRO ( 1. 4' 
MUEBLES y ENSERES 98,004 CUADRO ( 1. 5) 

EQUIPO DE J,l\[!ORM'OHIO 113,494 CUADRO t 1.6) 

EQUIPO DE 'l'R/\NSPOR'I'I:: 76,658 CUADRO ( 1. 7) 

G1\STOS Df. ORGANIZb.CIOti 12' 3 7 3 CUADRO : 1. 8) 

GASTOS DE INS'l'ALi\ClOH _.2Q.,.1.Z!l CUADRO ( 1.9) 

TOTAI, OE ACTIVO $328,937 

PHOVEEDDRES 2,289 CUllDRO ( 1. 10) 

BASE IMPUESTO 326,648 CUADRO ( 1.10) 

TllSA 2'il 6,533 

r. ACTUl\LIZl\CION DE JM!'UES~'O 1 .1969 DICIEMBRE 1989 
DICir:MBRE 1988 

IMPUEt:i'I'O f,NUAI. 

CAUSADO $7,824 

ENTRE 12 MESES 

IMPUES'fO MENSU/\l, 

4. 2. 2 PAGOS PROV!SIONJII,ES DE!, I. s. !l. y su l\CREDITAMIENTO 
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El cdlculo parn acreditar el J.S.R. contra el I.A. lo -

podemos observar cm el CUJ\DRO l. 11. 

4. 3 ~nt~-!~--12 noluci,9..n 

Los refiultados que se obtienen de los cdlculos realiza­

dos pnrn el pagn d<'l T ,/\. y del l.S.n. du lo compnñíu de I,ab_Q 

ratorio ELViSl\, S.1°1. dL• c.v. nos muestn1n que existe unn dtf~ 

fercnci,J. 0ntr~ rirr.bas, 5jf~nrto mttyo:· el que 5ic:: debo pagar por -

SU activo que el quo S<' f>nga por la Utilidad fiscal. 

Esto nfcct~ cccn6micamontc n la empresa al existir un -

mayor desembolso de c[cctivo siendo 6~tQ muy joven, sobretodo 

en las actuales 6pocas de inflilci6n que se cxpcrireontan en -­

nuestro paí::;. 
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(MILES DE PESOS) 

B/\NCOS 

MES SUM/\ S/\LDOS DI/\RIOS EN'rl<E Dl/\S DEL MES S/\LDO MENSUAL 

ENERO 62,500 31 2,016 

FEBRF.RO 94,G12 28 J' 379 

M/\ltZO 77,320 31 2,494 

/\BRIL 104,807 30 3,494 

M/\YO 57,413 31 1, 052 

JUNIO 89 ,.123 30 2,981 

,JIJLIO 99,567 31 3,212 

/\Gos·ro 111' 314 31 3,591 

Sr;PT H:!·IBH E 74,215 JO 2,474 

OCTUBRE 94,327 31 3,043 

NOVJ fil·\lll\E 115,841 30 3,661 

DICIEMBRE 99,,111 31 3,207 

SUM/\ DE S/\LDOS ME!-1Slll1LES $35, 604 

SUW, o¡: S/\LDOS ?·\ENS\J,\LES S 3 5, 604 ENTRE 12= $2, 967 PROMEDIO 
lllllJ/\L 

CU/\DRO 1.2 



(MILES DE PESOS l 

CLIENTES 
PROMEDIO 

MES S/\!.DO INICIAL S/\LDO l'Itl/\I, SUM1\ DE SAi.DOS MENSUAL. 

ENERO 4,819 7,437 12,256 6' 128 

FEBl!EllO 7,437 2,02q 10,266 5. 133 

MARZO 2,829 5,832 8,661 4,330 

ABRI!, 5,832 4 '827 10,659 5,329 

;\/\YO 4, 8 27 2' 149 6,969 3,485 

,JllNIO 2, l 42 3' 62•l 5, 966 2,983 

JUI,IO 3,024 l' 12 7 4,951 2,476 

AG051'0 1 • 127 4,527 5,654 2' 827 

SEP'flEMDHE 4,527 3' 4 1 o 7, ~) 3 7 3,969 

OCTUBRE 3. 4 1 o 2,223 5,633 2,816 

?lOVIEMBHE 2,223 •1r74 4 G,967 3,484 

DICIEM!JRE 4, 7 •1..:. 3' 150 7,894 3,947 

SUMA DE Sl\I.DJS MEN5tJf,LES $46, 907 

SUMA O.E Si\LUüS MENSU/~LE5 $~G,907 Etl'r?.l: 12-= $3,909 PROMEDTO 
A!-:Ut\I. 

CUl\DRO 1.J 



(MILES DE PESOS) 

DEUDORES DIVERSOS 
PROMEDIO 

MES 51\LDO TNIC.l/\L Sl\I.DO l'INAL SUMA DE SM.DOS MENSUl\L 

ENERO 1. 400 2,200 $ 3,600 $ 1, 800 

FEBRERO 2,200 950 3, 150 1. 575 

Ml\RZO 950 320 1. 2 70 635 

ABRIL 320 840 1, 160 580 

Ml\YO B•tO 631 1, 471 736 

JUNIO 631 1. 076 1. 707 854 

JULIO 1'076 82 4 1 ,900 950 

l•GOSTO 824 1. 06, 1,886 943 

SEP1'IEMllRE 1. 062 471 1 , 533 766 

OC'rLIBHE 4 71 942 1. 413 707 

NOVIEMBHE 942 1. 500 2,442 1, 221 

DlCIEclllRE 1'500 2,300 3,800 1'900 

SUMI\ DE S/\LDOS MENSUALES $12,667 

SUMA DE SALDOS MENSU,\LES $12,667 ENl'RE 12:::: $1,056 PROMEDIO 
l\NUi\L 

CUl\DRO 1.4 



MUEilLES Y ENSlfüES 

FECl!ll DE 
llDO. 

MllYO 1984 

NOV. 1986 

MONTO POR 

!:J..O.L 

$8,215 

6,995 

DEDU-
CIR llCTUl\LIZl\DO 

$81,469 

25,673 

(MU.ES DE PESOS) 

DEDUCCION llCUMUI.llDll 
l\L 31 UICIE~BRE 1908 

$3,765 

1, 4 5 7 

DEDUCCIUN DEL Fb.C'fóíl DE 

MONTO POR DEDUCIH 
.!!~~~.!&º 1989 

$4,1\50 

5,538 

DEllUCCION DE!. 

FllC'fOR DE llCTUllLI ZllC!ON 
JUN. '09 ENTRE FECHll llDO. 

18.3076 

4.6357 

EJER- SllLDO 
__!';JEl!CiqQ_ __ 6_C'fUil_!,l?.il_CION CICIO l\CTUl\l,J Zl\Dl1 fil ~llDO 

$821 10.3076 $15,030 $7,515 $73,954 

700 4.6357 3,245 1'62 3 24,050 

SUMll DEL SllLDO l\C'í'UllLIZl\DO 98,004 

ClJl\DHO 1.5 



( MILlrn OF. PESOS) 

EQUIPO DE LABORATORIO 

FECHA [)E rn:nlJCClON ACUMUl,ADA MON'l'O POH [)F.OlTCITl FACTOR DE ,,C1'U/\f.1 ZllC ION 
/IDO. M.O. t '· 0!! ... ~1_Q_ICI !f!:!._DJ.i!i._19 B8 !.'.!f...__!.Q_~l:;.!ll"; ~.0-1..2_º'2 ~-~'ª2_f:N'IJ.~~~ 

MAYO 198-1 $ 7,AJO SJ,58~l $4,?41 1A. 3076 

NOV. l 98!i 12 I 512 2,607 9,905 •1. 6357 

MONTO POR DEDU- Dt~DUCCJ.ON r>EJ. P1'\CTOR me Df~DUCCTON DEL E.lF.H- 51\LDO 
cm AC1'U/\J,I7.ADO __f-J EJ!~:JflQ.. _ !>C'l'llfl!..l?!._f!.Q.Q!.! _CJ_G.!_(~ _ _!1C't'U/\I.I 7.J\Df, _?.9_1~ 1\CTUI\~ 

$77. 6-13 783 18.3076 $14,335 $7. 16 7 $70,476 

45,917 1, 251 4.6357 s' 799 2,899 43,O1 B 

SUMA DBL 51\[,DO ACTU,,LIZllDO 113,494 

CU/\DHO 1.6 



(MILes m~ PESOS) 

EQUIPO DI> THl\NSPORTE 

FECHI\ DE 
_.fil>Q,_ __ _ 

01mucc LO~J /\CUMUL/\01\ 
{'.\~_}_l_]lj_C_l!J:lílR_~~ 

MONTO POH DEDUCIR 
~h...lS?....:_!:;!.~EE'L 190~ 

F/\CTOR DE l\CTUAL 17.ACION 
~~-~p~_39 En'rRE FF.CliA ADO. 

NOV. 1986 $34,213 s 14, ::! 55 

MON1º0 POR DEDU­
CIR l\C1'.'1_1\!.l Z!!i1_12 

$92,519 

DEOUCC !Otl OEI, 
--~~r:g,~1. ~_LC) __ _ 

F/\C'P0H DE 
~C~~-~J !}I,._Ij:¿\_~;}.0J"t 

4.6)t~7 

{)[:OTJCCTON tlf.l, E.JEH-
CI,S.!_º-._.{~C'l'U~I~T1!!}Q~-· 20'! 

$31,722 $15,861 

CIJ/\DHO 1. 7 

Sl\LO-J 
{'.~J,IZADU 

$76,Í>SB 



(MILES DE l'J·:sos) 

G11s·ros Dr: OílGMHZ/\CION 

FECll/\ DE 

--~ 
DEDUCCION /\CUMUL/\DI\ 
l\L 31 DICIBMBHE 1988 

Ml\YO 1984 $905 $207 

MONTO POR DEDU- DJmUCCIOtl DE:L 
CIR ACTUALIZl\DO _B.~1_0 __ 

$12,779 $45 

Fl\CTOR Df: 
l\CTO.i\ill!}.U O!l 

18.3076 

MONTO POR DEDUCl R 
~~:ll]!O 1989 

f'ACTOR DE l\C'l'Ul\LIZllCION 
JUll. '89 ENTRE l'HCl!ll /IDO. 

$699 

Dl<DUCCION DEL EJER­
.. '.7JCIO /\C1'Ul\LIZllOI\ 

$812 

18.3076 

$406 

SALDO 
llCTUllLI?.l\DO 

$12,373 

CUl\ORO 1.8 



(MILES DE p¡;sos) 

GASTOS DE INSTl\l,f•ClON 

FEC!ll\ DE 
!\DO. 

DEDUCCION f,CUMUL/\DI\ 
~L 31 DICIEMBRE 1988 

MONTO POR DEDUCIR 
!'-...19._,_füJ~!lQ_l.2.fl.2 

l'l\CTOR DE l\CTUl\Ll Zl\CION 
,JUN. '89 EN1'P.E PECHf• /IDO. 

Ml\YO 1984 $1,500 

MON'rO POR llEDU­
CIR AC'rul\Ll ZllPO 

$21' 163 

DEDUCC IO!l DEL 
EJERCICIO 

$75 

Ff•CTOR DE 
ACTUl\LIZl\CION 

18.3076 

$1,156 

DEDUCCION DEL EJER­
_j;.ICIO l\CTUALIZAD/\ 

~_,_,_fil 

CUADRO 1. 9 

18.3076 

%687 

S,\LDO 
l\C'fUALI ZADO 

$20,476 



(MILr,;s DE PESOS) 

PROVEEDORES 
PROMEDIO 

MES Sl\LDO INICil\L Sl\!,00 !'JNl\L Slll·ll\ DE S/\l,OOS MENSUAL 

ENERO 2 '·115 2,813 5 :1 '528 2,764 

FE!lRERO 2 '813 1'520 4,333 2' 167 

MARZO 1'520 998 2,SlB 1. 259 

ABl<I!, 998 529 1. 52 7 76•1 

MAYO 529 1. 01 o 1 , 539 770 

JUNIO 1 ,010 2. 150 3' 160 1,580 

JULIO 2, 150 1 '25 7 3, ti 07 1 '70·1 

AGOSTO 1 , 257 1. 990 3,247 1'623 

SEPTIE~IDHE 1 '990 2,548 i1. 1 53 8 2,269 

OC'rLI!lRE 2,540 3,978 6,526 3,2G3 

NOVIEMBRE 3,97B 4,547 8,525' 4,263 

DICIEMIJRE 4 , 5,17 5,529 10,076 5,038 

SUMA DE SALDOS MENSUALES $27,464 

SUM~. DE Sl\LDOS ME!·!SIJl\!,J':S $27, 464 F.N'PRF. 12= 52, 289 PROMEDIO 
ANUllL 

CUADRO 1.10 



(l.HLE5 DE PESOS) 

PllGOS PROVISIONi\t,ES 

INGRESOS COP.F. UTit,J- MENOS Pl\GOS r.s.1<. 1\ 2% DE I.I\. ACREDITAMIEN 2'! .1I .A. 1\ 
MES ~s;~ Q!l!L.Q .. ~fil~ .}§.! b..li.'.!J.f.!.r.~ r~! ~ TO DEL I.S. ñ. PAGAR 

ENERO 11, 957 $ 1. 217 4 38 00 4 38 652 438 214 

FEBRERO 24. 177 24, OB 1 893 4 38 455 652 455 1n 

:-1AHZO 37,723 J,870 13, 093 H~)] 500 652 500 152 

l\BRIL 49,lJSO 5, 12!) 1, B•15 13,093 4 52 652 452 200 

MAYO 64, 717 6. 646 2,vn 1, 845 ~·18 652 540 10·1 

JONIO 75,293 7,725 2' 70 1 2, 393 388 652 388 264 

JUJ,!O 87,784 9,007 J, 242 2. 781 .\ 61 652 461 191 

l\GOS1'0 98,0f.i3 1 o, 1 <13 3,652 3, 24 ~! 410 652 410 242 

SEPTIEMBRE 107,052 11. 066 3, 984 3,652 3 J2 652 332 320 

OCTUBRE 117, 1 84 12. 023 4 1 J2f] 3, 984 344 652 344 308 

~OVIEMBRE 129, 711 13. 308 4, 1~ 1 4, 328 463 652 463 189 

D1CIEMBHJ.:; 140, 935 14, ·i60 5,206 4 1 791 4 15 652 415 237 

SALDO 55,206 $7, 824 $5,206 $2 ,618 

CUl\l)RO 1. 11 



TEMA 5. REFORMAS l'ISCALES DE 1991 



TEMA S. REFORMAS FISCALES DE 1991 

Parn 1991 se nos marcan vari~s modificaciones dentro -­

del Impuesto al Activo, ~lqun~s clo 6~t~:~ 2on: 

A) En el artículo primnro se aumcntn un nuevo sujeto -

de este gravcimcn, son los r~sidentes en ol extranjg 

ro por los inventarios que nlur,tcngan en territorio 

naci.onal para s0r transformados¡ o que ya hubieran 

sido transformados por nlgtln co11t:ribuyent~ que ta:n­

hién C!;;té obliCJ.:1do .Jl ¡;,:igo d•_; e~-•L·~ inlr;uc.sto. 

Con esta dispo3iciJ:~ ~0 cont1·ibuye ~ que ln ram3 in 
dustr inl de lar. m;¡qu i 1 rirlorast~n :-í 1S':-:i en ;.;en menos com_ 

p~titiva con res~ccto n l~ do otros ~aís11s; y nde--

más son sujeto~ de este gravcirncn los extranjeros -­

que no rc·aliz11n nctivid~dcs empresariales en nucs-­

tro país, pues ellos pilgan una contrnprestnci6n por 

el cnsa.mbl1:: de blr:"n-:?~ ck! su propicd.1.d sin que esto 

signifiquu que ~0 t0ngn una fuente de riqucz~ en el 

territorio nacional. 

ll) Dt.::ntro <l·.::~ 1o.s activos financiaros se consideran ta!!! 

bi~n las invLJrsioncn en acciones emitidas por socig 

dadcs residentes en el. cxtranjero.{~rt. 4o., frac-­

ción TI L.1.n.C.) 
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El promedio de dichas uccionc~ se calcula tomündo -

el costo comprobado de adquin1ci6n de l~s niinmas. -

IArt. 20. p~rrnfo lo. ~.1.n.c.1 

El costo comprobndo tlc adquisj.ción de las acciones 

que sean parte da los activos fi11ancicros se actua­

liza dü.sde el mes de adquisición hasta el último 

mes de ln primt~ra 1nitnd del ejercicio por el que se 

dctcrc1ina ~l. impuosto.(Art. Jo. L.I.A.C. l 

C) Se con~id01·~n con:o baso r)nra 01 actJ~o fijo tnmbicin 

los adq~iri<lcn en el 0jurcicio y de a~uollos no de-

ducible~;, si:~ to:n.:i r.·l rr.onto original <l~: lu Ín':ersión 

(hrt. 20., frac~i~n ll ;~.r.~.c.: 

D) Si exi~ti!1rn <lerccl10 a r0duc:ir el I.S.R., se pueden 

disminuir los p~gos provisionales y el impuesto del 

cjc~cicio del I.h. ~n la mism~ proporción ~n quo SP 

redu~:ca i::l l.S.!L (;ü·t. 2-:-' .. L.1.A.C.) 

E) Los activos que se ~<lquicran con_ posterioridad ~l -

mes de junio del. ejercicio por t:>l cuül s.-:; det(!rmina 

el impuesto, no se actualizarcin.(Art. 3o.p~rr~fo 2o 

r,.I.A.C.) 

F) El procedimiento para la actualizaci6n del valor de 
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terrenos se modifica. El ~t.O.I. se nctualiza dc~de 

el mes en que 5e adql1irió o se valuó catastralmente 

en el cnso d~ fincas rústicas, ha~tn el mes de ju-­

nio del ejercicio de determinación del impueGto. -­

(Art. Jo. pdrrafo Jo. l.i.a.c.) 

G) Se puede determinar el impuesto del ejercicio al -­

considerar el que resulte <le actualizar el que les 

hubiera corraspondido cr1 el pcndltimo ejercicio in­

mediato anLer.ior, 5Í hubieru estado obllgndo ~l pa­

go del impuesto <l0 dicho ejercicio. 

Dicho grnvd1ncn so actualizcl por al periodo que com­

prende desde junio del pcntlltimo ejercicio inmedia­

to anterior, h~st~ el mes de junio del ejercicio 

por el que ~e determina el impucsto.(Art. 5-A 

L.I.A.C.) 

H) Lns exenciones se limitnn ~l incorpornr dos p~rra-­

fos en el artículo sexto del I.A. 

Quedan cxcluíd~s de la exención las personüs que 

otorguen el uso o goce temporal de bien~s que se 

utilicen en ln nctividnd de algún contribuyente de 

este gravdmen, salvo las personas autorizadas para 

recibir donativos que son deducibles del I.S.R. 
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Se excluyen de la exención tambicin los contribuyen 

tes que inicien sus actividades con motivo do una -

divisi6n de sociodaden. 

!) El t.1r.tículo 7o. de l.:1 !J.J ,/\.C. nof.; h:icc mención que 

el pago provisional mcr1sual ce <lotcrn1inartl dividicrr 

do antro doce el impuesto actualizado del ejercicio 

anteriot, multiplicar1do el resultado por el n~mero 

de meses del periodo u l que: corrc-r,pond'l el paqo; P!! 

diondo acreditar los pagos r1rov1sionalcs hechos nn­

t0rior:ri0nte. 

Para act\1aliz~r el impuc~to del ejercicio anterior, 

se tom~ dicic1~br0 del ~cn~lti~10 0j0rcicj.o y diciem­

bre del .ejercicio nntcrior. 

J} Se incorpora el art. 7-A, e] cual no~ dd otra op--­

clón pnra nl entero d0 lo5 p~qos provisionnlcs del 

I.h. y del 1.s.n. Oespt1ciH de l1aber obtenido el mon-

to 1c n~!Jo~ pago~ ~e co~rar~ri ~in considcrnr ncrc<li 

t.:unicr:.to nlgunc; el p..1.ga .J. e:nt:'r.Jr ·~s el 1uc rcsul-

te ma.yor entre ambas cuntidadc5, y se puede acredi­

tar contra este pngo t~l monto de los p.:iqos provisi2 

na]0s que se l1~yar1 h~cho en los meses nnt~riores. 

K} Si se opta por la fracci6n n11tcrior se debe estar a 
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ESTA 
SALia 

TESIS 
DE LA 

NO !JEBC 
11MiLIOTECA 

lo siguiente para efectos do los ~justes del I.S.R. 

y do los pagos provisionulen del 1.n. que coincidan 

con los periodos de ajuste. 

Se compnr~ el p~go provisior1nl del I.A. que corres-

pende nl periodo por el que se realiza el ajuGtc --

del I.5.R., cu11 la Cilntidnd del ajuste del J.S.!~. -

sin considerar la resta de los pagos provisionales; 

la c~ntidQd qu0 G•3n n:ayor será el pago del ajuste -

del I.S.R. y del 11ag0 proviGionnl del J.n., pudien-

do ucredit.Jr los pagos proVi$icn;-'ll('S '!"(:-aliz..idos con 

anterioridad. (l\rt. 7-B L. 1 .; .• c.) 

L) Los contribuyentes qua optc11 por lil alternativa de 

determinar los 1>agos provinionalcs y ~justes en am-

bos imp11csto~ con[or~i? al nrtículo 7-A y 7-B de la 

L.I.A.C., ncreditnrcin contrn el 1.s.1~. d0l ejcrci--

cio dichos pagos cfectiv~m0nta enterados, y no los 

cdlculos elaborados confor1n~ a los artículos 12 y -

12-A de 13 L.l.S.R. 

Si el monto que qo acr~dita es ~ayer al impuesto 

del ejurciciu, la L1iLcrcncL.1 se cor.sid~r¡; I.S.R. P-ª 

ga<lo en exceso y se podri solicitar la dcvoluci6n -

del rem:lncntc actualizado en c.1lguno de los cinco --

ejercicios siguientcs.(Art. 8-A L.I.A.C.) 
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La carga ndrninistrativa para los pagos provisiona-­

cs menor, pues se pag.:i la cantidad que sea mayor -­

del I.S.R. o del I.R. 

M) En el caso de que se siga milnt!jando por ncparado -­

los pagos provisionales y ajustes de lon dos impuea 

t:os, !W mllntcndrá el sistema de (1credi tar el pago -

del r.S.R. contra ~l pngo d~l I.A. 

Se amplía el pla~o a cinco ~Ron en los que se podrá 

solicitar la dcuoluci6n dol rcm~nentc, ci un el 

ejercici.o ce d0tcrminn 1.S.R. por acr~ditar en un -

monto mayor al !.h. del ajercicio.{Art. ~, párrafo 

n r •. r.n.c.> 

N} Se complementa la disposición quo impide que se so­

licito ln devolución del I.S.R. Clinndo por su acrc­

ditamiento g0 pueda Golicititr la devolución del 

I.A., y SQ establece que el J.S.R. acreditado en 

exceso !;C considerará como 1.A. ( l\rt. 9, fracción I! 

L.I.A.C.) 

O) Con rcspQcto ul acreditamicnto en pagos provisionn­

lcs la regulación general es en los mismos t~rminos 

en que se encontraba, solo que en este año esta in­

formación está en el artículo 9, párrafo 9 y no en 
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el artículo 11. 

P) Si dentro del activo de las personas morales se ti~ 

nen acciones emitidas por sociedades extranjeras, -

se podrá acreditar contra el I.A., el I.S.R. que se 

pagó en el extranjero por dichas sociedades. Para -

tal efecto el monto del I.S.R. extranjero acredita­

ble será el que se determine en base al 2o. párrafo 

del artículo 6 de la L.I.S.R.(Art. 9, párrafo 10 -­

L.I.A.C.) 

Q) El derecho de acrcditnmi0nto y el de devolución son 

personales. En el caso de división de sociedades d~ 

chas derechos se pueden dividir entre ln sociedad -

dividida y las que surjan en proporción a la divi-­

sión de su capital.(Art. 9, párrafo 11 L.I.A.C.) 
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CONCLUSIONES 

El nncimicnto del impuesto del 2% sobre c1·11ctivo ha -­

afectado de manera crucial a la mayoría de los contribuyentes 

sobretodo a aquéllos en los que su activo es muy alto. Uno de 

los principales soportes que tomó el fisco para este gravamen 

es que muchas emprcsil.s dccl.-iraban on cero y por lo tnnto de -

alguna forma obligarlas a contribuir al gasto público. 

No es ju~to que los sujetos que siempre han contribuido 

ahora sean castigndos de esa manera. Dichas emprcsan tienen -

que pagar sobre los bicnos quc se ncccsjtan para elaborar los 

productos o brind:i.r les servicios, que a asu vez sirven para 

obtener los ingresos que tumbién son gravados. 

El gobierno debe <le considerar la 5itu~ción económica -

en la que se encuentra el país nl fijar la manera en que se -

allegará de i11gresos, pues 6st~ influye directamente en el dg 

sarrollo de las c~pres~s. 

Esta medida que se tom9 nos lleva a pensar si es equit1 

tivo o no dicho impuesto. Snbemo.s que todos necesitamos ayu-­

dar económicurnente al dcs~rrollo del país, pero no todas las 

empresas tienen la misma capacidad para subsistir a una impo­

sición miÍs. 
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El mexicano actualmente tiene mucha desconfianza acerca 

del uso que se le dd a los impuestos; ósta consideró es una -

de las r~zoncs por las que n vcce5 no nportn la empresa sus -

obligaciones a la nnci6n. 
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